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Eessõna.

— > Käesolema raamatu eešmärgils on galivanv-
tehnikat [aiemale lugejatehulgale tutmustada, ta

tahab galmanpvitegia ja galtmanoplaatika lühike üle-

maatlit fäjiraamat olla, mille abil igal ašjajthu-
mitatul mõimalit oleks EDiki ettetulemaid galmani-
Tiii tööji ije tehba, ijegi faunis findla tagajärjega.
SEt meie Eeele3 oatusjõnu mäbe, mõerakeeljed aga
tibti tundmatad or, js on püütud nõnda Firju-
tada, et fiju igaübhele, fea mäbhegi tõjijelt [oeb,
arujaadatv ovlefa.

KOtli juhatuji ja rohujedeliji ei olnud mutdugi
wõinmalit Jisje rmõtta, jeft et jiia raamat mälhemalt
Ttuus forda juurem olefs tulnud, pealegi on übhejt-
-ainjajt heajt ja ustamajt robhujedelijt kõigi jubtu-
.miste jaofa füllalt. c g

Galivanvojitegiat on meelega pijut täpipealje-
malt firjeldatud Eui galmanoplastikat, jeit et juit
metallitamijt tihemine ette tuleb fui agjade järel-
tegemijt. -

- ZalNinnaB 1918. : .



Mõisted galvanotehnikast.

— Kui elektrimool T[äbi fkeemialjelt Eokfujeatud
medelitr [äbheb, jiis (ahutab ta jelle teimna algollus-
teõje. Cfimejeka [eidjid jelle nähtuje üles Kicholjen
ja ECarlišle umbe 3 jaja aasta eejt: meeit Täbi ju=
Ditud elektrimool (abhutaa jelle tema algollusteaje—-
mefinitfu ja hapnikfu. Kui nüüd jee medelit, millejt
eleEtrimool T[äbi jubitakje, mitte paljas mefi ei ole,
maid metallijoola julatis, näit. majemvitrioli julatisg,
jiis [ahutatakje jeal fobhal, fujt mool mebdelikusje
tungib, n. n. pofitimlije naba juures, joolabhapped-
ja hapnif, moolu mäljatungimije, negatimlije naba

fobal, aga metall mälja; need nmetalliained liitumad-

jtts jelle aaja (Eeha) Eülge, mis moolu medelikujt
ära jubhib, nii et jee [õputs ügna jelle metalliga
faetufs jääb. Seda praegu firjeldatud. jündmujt
pani' Eõigepealt 1805. a. Brugnatelli, übt bõbe-au-
rahba fullate3, tähele, fusjuureas ta jelle auraba
rmooluallifa negatimlije nabaga ühendas ia fulla=

julatije3je faatis, Euna teije naba külles tükike EuIDA:

(metalli) julatijes rippus. Seda tagajärge tarmi-
taa Jatoby aasatal 1839 metalaajade järeltege-
mijef3; jellefta pntõtarbefa imalmistas ta nendejt:
ažajadejt jündja jegu abil õõnja toormi, mille jii3
metallNulatije3je pani ja eleftripatarei negatimlije-
nabaga ülhendujeaje jeadis; jelle tagajärjel Tiitu3
mormi külge metallikibt, ühtlugu iffa pakjema Eor=

rana, nii et [õpuks mormi jiõje teine jamajugune-
aji fujunes. Selgu3, et metalliibt mormi fõige=
peenematešje jügamuatesje (õnaratedje) tunginud-
ja jel fombel jaadud uus aji igatepidi mudeli

jarnane oli. Mii oli jtis Jakoby tee amanud, LuDAS-

metallasjadeit galmanoplaatijel teel foopiaid (järel=-
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Tujutujt) faada. Aašta hiljemnäitas Murray, et

fa niijugujeib õöõnjaid moormili" wõib tarmitada,
Mmis ümetalliii ei Dle, j sO. elekirit et übi
nimelt tuleb niijugujed toormid — grafiitijahuga
(Epulbriga) üle tõmmata ja jel teel mooolujubti-
mats tega. See ülitähtis ülesleidbus tõeti nüüd

ruttu tehnifas tarmitujele; Snglismaal, VBrantjus-
maal ja pärajt fa Amerifa3 ja Safkjamaal ajuti
ujinalt jelle uue tööstusharu kajutamijele ja aren-
bamijele. Kuna jeni ainult maške, fulda ja bõbe-
dat l(abhbutada juudeti, Õpiti järgmistel aagtatel fa

teiji nmetalle lahutama, peaasjalikult niklit,> anti-

moni, platinat, rauda, jeatina ja tfinki.
.

> Galmanotebhnifkfa. . Seda eeapool Lkirjelda-
tub agjade kujutamilt ja metallitamijt elektrimoolu
abil nimetatafje galmanotebhnikaks ja ta jaguneb gal=
manovjtegiats ja galmanoplastikafs. Galmanpvitegia
ptštarbefs on metalliji — fas faunistamijeka mi

faitiefa. mäliste mõjude maatu—mõne teije metalli
fibiga fatta. Galmanoplastita aga.-tähendab ühe
wõi teije asja bplaatilijt järeltujutamijt («aima-
mijt, =tegemijt) eleftrimoolu abil.

Mis on elektrimool? Kui elektrimoo=-
Tujt Fõneldakje, fiis mõistetakle jelle all moohi tea-

tudpiirideg, nn. mooluringi, mis medelateft ebt
Tõmadejt eleftrijubhtidejt £fokfu on jeatud. Igaß
mooluringis on nüüd ühel teatud Eobal oopolutefi-

taja (Halmani element, atfumulator, thermojammas,
dünamopelektri majin) ja teijel teatud Eobal moolu

tarmitaja apparat, Fäesolemal juhtumijel nii fiiß
lahutusnõu metallijulatijega, milles galmanijeerita-
wab asjad ripumad.

Et eleftritvoolu Fobta enam-mäbhem jelgitamat
pilti jaada, tmwõrreldakje teda Eõige otätarbekobhaje-
malt meetoooluga, millega tal mitmeft füljeft
jarnajult on. Moolutekitajata fkujutatakie enejele
niijugujel juhtumijel fõrgel jeišmat meenõu ette, ja
jubhtima twajttraadi ajemel. meetoruji, mille faudu

mefi” fjinna fobhta iwoolab, fu3 teda tarmitatakje.
Sii3 fõneldakje rõhumijelte mis torus miibimal
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meel on, ja meebhulgaft, mi 3 teatud aja jookjul (äbi

torude moolab. “Samajugune on l(ugu eleftrimoo=
luga; jee, mida. jeal meerõhumijefe nimetati, fan-

nab fiin tmoolupinemuje nime, funa meebulga aje=
mele eleEtritvoolu hulf, moolutugemus astub; moolu=-

pinemujt mõedame pinemug-ükjustega Bolti järele,
rmoolutugemujt ambeerideg. Sa t

Takistua. MNii Eui eedpool toodud näitujes
mefi, toruji mööda roolateg, torujeinte poolt tea-

tud takistujt leiab, mis jebamõrd mõjub, et mee=

rõhumine fa nõrgemaks muutub, mida fkaugemal
meeallifaft (=nõujt) oldakje, nii on lugu fa elektri-
toooluga; fa fiin leiab jee traatides tafkistujt
(maštupanekut), mille tagajärjets on, et moolu-

pinemus jebdatvõrd wWmäheneb, millemõrd traadi-
piffu3 Faamab.

Woolu äratundmine Seda, ta 3 elektri-
moolu olema 3 on; ei tunta mitte otfeEobe ära, maid
Eaudfelt nendeft mitmetjugu mõjudejt, mis ta jün:-
nitab. Mžeil on peaasjalikult Fahe mõjuga tegemijt:
joojuje ja Feemialje lahutuje mõju. j

— Soojusmõju. M 3 joojusmõjusaje puutub,
fiis on meile Eüllalt fui teame, et iga juht, milles
elefter rmoolab, jelle T[äbi joendatud. jaab. MNagu
eegpool nägime, peab tooo[ traatjuhtides teatud
takistuje ära mõitma, nii jiig tööd tegema; jee töö

moondub foojujeks, mis fa traadi joojaks teeb.

See töö, järelikult fa joojuje, hulf oleneb moolu-

pinemujejt :ja mastupanekujt (takistujejt) traa=-

tide3; mida juuremad need mülemad, jeda juurem
fa joenemine. ; s

e

Keemialit mõju. Jubitakje elektrimool

läbi mee mõi jelle ajemel Täbi metallijulatije, jii3
lahutab ta need medelifud nende algokusteaje,
wee mefinifu ja bapnikfu, metallijoolade - jula-
tiie — metallijooladesje, bapnikusje ja fäeg=

olemašaje metallišje; moolu mõju on niijugujel
juhtumijel niii jfiüB Ffeemialit ja jelle näbtuje
peal põhjeneb meie tehnika, galmanovtebnita.
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Labutuanõdu. Metallijulatijega -täidetud

lahutus-apparadias vripub otstarbekohane metall-

plaat ja galmanifeeritam aji; ejimene on moolujün-
nitaja pojitiml[ije, teine negatitlije nabaga ühenda-
tud; nad fannamad elektrodide nime ja nimelt on

metallplaadi nimi anod ja aji, mida galivantjee-
ridDa tahetakje — fathbod; metallijoola julatiit nime-
tatafkje elektrolüt'iks.

EleFtrodide õige ühendus. Selgeon,
et galivanitöüde juures Eõigepealt jeda tuleb jilmaß
pidada, et elektrodid moolutraatidega Dieti ühenda-
tud olekfid. Kui me ühejt aajajt teiit jamajuguit
aaja (reprobuktfioni, Foopiat) tahame malmistada,
moi jeda agsja ainult mõne teije metalliga
ületõmmata, jiis peame jelle aaja alati negatimlije
naba, Galimani-elementide juures tjiinginaba fülge
finnitama, jee aji ije peab nii jiis alati fathod
olema. Kui me maleste ühendakfime, ajaja nii jti3
pofitimlije naba fülge panekiime, jiia ei mõika jelle
metallitamijejt juttugi olla, otje jelle maštu, jee alfi
olef3 nüüd ije anod ja mõjuks jellena, 1. 0. jaafa
lahutatud (julaka üleg), Fui ta metalliit on. See

tepaji, et pojitimlije nabaga ühendujes jeijem elek-
trod aegamiji julab, annab meile mõimaluje enbi

metallijulatiji, eleftrolütiji, alati teatud fanguje3
boida, j o. et nad alati teatud hulgal metalli
jijaldakjid ja lahjemaks ei jääks. Mimelt malitakle
jel otõtarbel anodiks metallplaadid jellefjamajt ma=

terjaliit, mis meil eleftrolütis ära julatatud on, ja
anvdijt julab jfa jedbamõrd metalli juute,- tut:-

palju jeda Fatbodi külge liitub, nii et julatis mõrd=
lemiji faual ajal (ahjemaka ei mõi muutuda.

Kõige jündjam moolutugemusg (moo-
lutihedus). Ka moolu fkeemialjed mõjud ole-
nemad moolutugemujejt; mida tugemam jooo[, jeda
juuremad mõjud. Sellepärajt on tähtis teada,
mišjuguje moolutugemuje juures fõige paremad
tagajärjed jaame. Dtštarbekfobhane moolutugemus
oleneb omaforda muidugi galmanijeeritama agja
juurujejt ära. Sellepärajt rehfendatakie jeda ma=
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Geforra3 ruutdetjimeetritega. Ütleme, et ühe ruut:-

Detfimeetri jaoks läheb 0,5 amperi tarmis. Seda MmoD=

Tutugemuft pinna-üljuje (1 ruutdetjimeetri) jaoks ni-

metatafje moolutihedujeks, millel iga materjali jaots
iejugune tähendus ja mille teadmine galmanijee-=
rijale twäga täbhtis. ;

ŠÖeldafje näitujets: ma töötan 30 ampeerilije
manniga 0,5 amperi wmoolutihbedujega, js on

jellega vöeldud, et mwool 55=60dm. pinna
pbeale mõjub. ' :

WVoolutugemuje muutus. Kui mannis

mõni juurem aji galrmanijeeritud ja tahetakje, peale
jeda Eui jee malmis on, jinna mõnda mäikjemat
ažja jellejamatks otätarbeka riputada, jii3 on jelge,
et tooolutugemujt jellefobajelt mäbhendama peame,
fui joomitakje, et moolutihedusendijt miiji otstar=

befobajeFs jääks. Kuna aga nüüd. mooluallikad

peaaegu alati ühejugujetse jäämat moolutugemujt
jünnitamad, fiiß peab jeda mõnel muul fombel
mwäbhendada fatjuma.: Selleks jeatakje juhiga ühen-
Dujegje aõjakohane takistus (takistaja), millejt üle-

jaamijel üfs ovja moolu, nagu nägime, joojujeks
moonrdub ja moolutugemus jelle Täbi nõrgeneb.
Kuna jee takistus moolutugemuje reguleerimijets
on jeatud, fiis mnimetatakje jeda rxeguleerimije=
takiatujeks.

Peguleerimije-
tafistua. Seejuguje3
reguleerimije-tafistajaB
on terme rida traadi-

mwärtnaid nõnda or=

raldatud, et ülheainja
Eurbli ümberajetami-
jega nendejt nii palju
ühendada wõib, fui

palju jujt joomitakje.
Need takistuste märt-
nadb on enamaste uue:-

hõöbeda jegujt, mille takistus mäga juur

Reguleerimije-tatkistaja.
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; a öoDlutugemuje mäljaarvoamikne.
Moolutugemujt jodib iga teatud manni jaoks
mälja. armata. ui moolitugemus näit. 0,5
«amperi on ja tuleb 20 ruutdetjimeetrit pinda galima=-
nijeeridDa, js on fkahefümnefordjet moolutihedult,
nii jii3 20 X 0,5 = 10 amperi moolutugemuijt maja.

JSubhtimusa. Mitjama nagu majktraatis leiab
«eletter fa teistes metal[[ibe3 ja metallijulatistes
Täbimoolamijel takistuji, mis ühel ainel juuremad,
teijel mähemad. Miida mähem nüüd mõrdlemili
ühe aine tafkistua on, jeba paremine jubhib ta eleftri-

ooolu, jeda hbölpjamine moolab elefter tema Faudu.

GEleftrijuhtimuje järele on jii fa ained J[iikidegje
jagatud;. neid, mia moolu hästi juhimad, nimeta-

tabje [ihbtjalt juhtideks; neid, mis teda juit Dästi ei

juhi — pooljubtideks; ja need, mille juhtimus uigi
juur pole, fannamad eraldaja ebt ijolatori nime.

Subhtideta on nii jiig: i
* KÕi metallid, jüji, grafiit, happed, joolajula-

ttjed, mere=, allifa= ja mihmamefi, elamad taimed
ja elundid, julatmad joolad, puurmill.

PVooljuhid on: alkobol, eeter, Flaajipuru, määroli-

pulber, fuim puu, marmor, paber, Dled ja jää
OS. juutes. > ;

Eraldajateit eb ijolatoriteft roõime nimetada:
Tuitwad metall:okjüdid, rasimajed Ooid, tubt, jää
«alla o°% marmor, lubi, friit, fautibuf, fampmer,
eeterlijeD Olid, portjelan, Euimatatud taimed, nabi,

pergament, fuim paber, juled, farmad, lambarmill,
Itid, laa3, mabha, määmel, mait, meremaba ja ÕF.

s Zegelituks tarmitamijeks liig kalli hõbeda järele
on punane majt Eõigeparenaks moolujubits; jellejt
jelgub fa, mifs bpunajit magfle eleftrijuhtidekas nii
Taialt tarmitatafije. ;

Meitme manni ühendamine; ÕGal:

wanitööde juured ei juhtu mitte harma, et moolu

Tahele õi fa rohfem mannile übhejt moolu-

«allikajt tuleb” anda. Meõlemaid — lahutusnõuji
wõöib nüüd kabel mijil ühendada. — Kui moolu

Üülstetje järele mõlemijt lahutusnõujt Tläbi laatafkie



10

minna, ühendatakje nii jg efjimeje manni anod-

pofitimlije nabaga, fellejärele jelle fatyod teije manni.

anodiga ja Tlõpuks jelle Fathod moolujünnitaja
negatimlije nabaga, fiis nimetatafje jeda järjes-
tiffu-ühendamijeks—takistujele ejimejes. mannis.
tuleb jiiß meel teije manni takistus juutre, j. t.

pinemujed ülhinemad (jummeeriwad), ja Jelle-
pärajt nimetatafje niijugujt ülhendujt fa pine-
muste ühendamijeks. Siinjuure 3 tuleb pinemus-
fabhefordne ühe lahutusnõu fohta nõutamajt moõtta,
funa moolutugemus ühejugujets peab jääma. Seame

jelle maatu mannid. juhiit üksteije järele, ühendame
nii ii3 efimeje ja teije manni anodi pojitimlije,.
mõlentad Eathodid negatim[ije juhitraadiga, jiig moo=

[ab mwool ühel ja jeljamal ajal mõlemijt labu=-
tušnõujt ühejuguje pinemuje ja aimult pooliku
tooolutugeivujega läbi. Tabetakje . jeda ühendujt,
n. n. fõrmustikfu-ühendujt tarmitada,, jita peab
moolutugemuje fabhefordje mõtma, fui ühejughit
rooolutihedujt jaada joomitake. Kui ülhenda-
taimad wmannid mitte ülhejarnajed ei ole, fJiig
on joomitatatm ühejarnaje pinemuje ja jarnajujeta
moolutugemujega wanniji alati fõrmustikku, jatr-
najujeta pinemufjega ja ühejarnaje tooolutugemujega
mannili alati järjestikfu ühendada.

Reguleerimije=takistuje ühenda-
mine. Kuna moolu-o(ud mannides iga uue tüD=

tamije ajafs muutuda mõimwad, jii3 bpeab fa tmõi-
malu3 olema, pinemujt ebt moolutugemujt igal
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ajal muuta. Kui maja on pinemujt mähendada
ilma moolutugemujt muutmata, jg ülendatakie
wmanni ette - reguleerimije-takistus; jee mõjub
ühes lahutusnõuga nagu Faks järjestilku ühendatud
manni; fui maja on liig juurt moolutugemujt ilma
pinemujt muutmata nõrgendada,. jii3 jeatakie mann

ja takistus Eõrmustikfu-ühendujeaje.
Mõeduriidtad. Ct igal ajal mõimalusg

olefa moolu-olude üle jelgujele jõuda, peab jubti-
Degje mõeduriistad ühendama, pinetmuje jaoka molt=

meetri, moolutugemuje mõetmijefs — ampermeetri.
Suhtide Täbimõet. Nagu juba tähenda-

tud, oleneb jubhi foenemine jellejt, fui juureate
ta eleftrimoolu takistab*ja fui juure tugemujega
jee temajt läbi jooolab. Sellepärajt peab jil=
maß3 pidama, et foenemine, nii fii 2 moolu fao-

tu3, juhtides mitte liiga juur ei olefs. Miis meie
ptatarbefs tarmis minematesje juhtideaje puutub,
jiis on mäibjemate. olude jaoka joomitatam traadi
ruutmillimeetri peale fafa funi folm amperi reb=-
fendada. Kui meil Fõige juurem moolutugemus nii

jiis näit. 50 amperi on, fiis tarmitame punaje-
maje traati,. mille läbilõige (50/2 funi 50/3) umbes
25 hti 17 xtmuiinm on ;

Eraldus. Kunagalmanotehnika töökodades.

barilifult ülimadala pinemujega töötatakje, jii mõib
juhtideks fa ijoleerimata (eralduskibiga Eatmata)
traati tarmitada. Sellejt BGoolimata joomitame
niijugujt traati mitte otjefohbe jeina fülge, maid,
fui mäbhegi mõimalik, portjellan-ijolatorite abil kinni-

tabda, fugjuures pojfitimlife ja negatimlije, 1. 0.

jinna- ja tagajijuhi mabet Eõige mähbem 10 tjenti-
meetrit olgu. Ct neib mõlemaid, mannitamijega
ühendamijel, ära ei mabetatafs, millel, nagu juba
tähendajime, halmad tagajärjed vlekg, jiis on ašja-
fobane neid ära märkida, faa ebt Eumbagit ijemär=-
miga fatteg. š
— MWoolujünnitajad. MNagu juba tähenda-
tud, nõuamad galmanitööd Eüll mõrdlemiji mäikejt
pinemuit, aga faunis juurt moolutugemuit.
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: Galmani elemendid. (Meidinger, Bun-
fen). Mäikjemates töökodades tarmitatakje ka tä-

napäem meel peaaegu ainult galmani-elementa,
milledejt parandatud Daniell=- Meidinger) ja Bunjeni-
element Fõige, laiemat fajutamijt on' leidnud. —

MPzeidingeri-elemendi Lkeatata

on Haašnõu, mis ojalt maje-
mitrioli (Cuprum sulfuricum)
foondatud (fange) julatijega,
pjalt ettemaatiltEult jelle peale
malatud mõrujoola (määtli-
bapu magnejia=magnesium
sulfuricum) julatijega täide-
tud on; mõlemad mebelikuDd
jäämabd šma jarnajujeta eri-
faalu tõttu üksteijejt labfu,
nimelt jääb mõrujoola jula=
tis Wmajemitrioli mebelifu

peale ujuma. KLlaaji mäljas-
poole ulatamal jermal jei-
jab mõrujoola Jjulatijes
tiinE-tfilinder, funa allpool
jeda toajemitrioli julatties,
flaastooji3, punajejt majeift
rõnga3a jeijab. — MWoolkuuli
taoline faanenõu on maje=
mitrioli fristallidega täide-
tubD ja I[speb Haastoruõje,
mille faudu medelit auto-=

matfijelt fangujt juure jaab. Selle elemendi naba-

pinemu 3 on 0,95 molti. j
Oma Eõrge pinemuje (1,9 molti) ja moolutu-

-gemuie pooleft erakorraje Bunjeni-elemendi keataks

on 16—20 titm. Fõrge purE [ahtije tfinktjilindriga
Jelle jee3, mille jeea alt finnine jamitoru
jõepulgaga jeiab. Samitoru on Eoondatud » jalpe-
trihappega (acidum nitricum), Flaaštoru ije labjen=-
batud määmlibappega (acidum sulfuricum) täidetud.
Bunjeni-element on tüugemate moolude jünni-

amijets tebnifa3, jijeäranis — galmanotebhnikas,

Meeidingeri element.

,»C“-ga märgitud ja ma=

fetpifrioli tülitestega tät-

Detud nõujt woolab kanget
wafetwitrioli-fulatift — jellel
mõedul juure, miB eler
mendi alumifes ofas maste

labtub. Selle tõttu jääb
elemendi mõju faunts Faua

übhefugufefgs.
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laialdait tarmitamijt leidnud, nendejt mõnejugus=
teit juurteft Dalbtustejt hoolimata, mi 3 temal oma=

jed; ta tekitab nimelt maatikut, tihedat lämmastama

baijuga auru (gaafi), nii et teda ainult niijugu-
jeõje fuima ruumi üle 3 jeada mõib, fu3 hea õbu=

pubhastus on, Eoguni mitte eluruumi woi jelle läbe=
Dujegje. ; '

— Zhermojambad. Praegu kirjeldatud woo=

lujünnitajate3 tefimad moolud jelleft, et mitmetjugu
fomad ja medelad juhid Ffeemtaljelt üfkstetje peale
mõjumad. Safja fültler Seebect l[eidia 1822. aag-

tal, et eflefrimool fa fahe mitmetjugu metalli

joendamijel tefib. Selle nähtuje peal põhjenemad
nüüd nn. thermojambad. Uuemal ajal peetakje
SGüldjeri jammajt üleüldijelt FEõige paremaks. Selle

nabapinemus on 4 molti ja toolutugemus umbes

Clampondi thermojammaBš.
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2—3 amberi. Neid malmistas enne juurt Europa
ioda Julius MVinticyi äri Berlinis, Füetakje neid
gaajiga ja fulutab tunnis 2!/ penni eejt gaalji
(a 1914). 0

Thermojamma3 ja Galmani-ele:-
ment. Töütamije Eulud. Eegpool Firjel-
datud moolu-allifate fulud ühe Gobutunni (184
amperi4 moldi juureg) olid 1914. a. Safkjamaal

Peeidingeri-elenendil 2,6 marfa
Bunjeni-efemendil 2,4 marfa
Ehermojambal (Güldjer) 1,55—2 marfa,

Tusjuures igatahbes Thermojamba fallis Gind ja
parandamijekulud faaja armatud ei ole.

:

AEEumuflatorid. Uuemal.ajal tehtud kat=
fete põhjal mõiks fa akfumulatori galmanotebhnitas
mäga hästi mooltallikafs tarmitada. DVlgu fee, et

me jmalguštamijefs töüötama elektrimajina faudu

«a fumulatori patareid reaühendujes. fõrmustikku
täita (laadida) lajeme, et pinemujt js ümberühen-
Ddadeas Ffahandada, olgu fjee, et akfumulatorite
tooo[ abifs tmoõetakje, funa nad galmani-elemen-
tibelt täibetabje ja jiis elementidega Eõrmustikku-
ülhendujes töötada lagtakje. Sellefohajed fatjed
näitamad, et elementiji jel Ffombel töütades

märtja mwähem wmõib olla, ühtlaji fa töökulud
poolemähemad on.

Ühendamine. Mis moolujünnitajate üben-
damijeaje puutub, jiis peab tähendama, et ülhen-
»Dada fiin niijama tuleb, nagu mannidegi juureg;
fui me ülhe elemendi pojitim[ije naba tetje elemendi

negatimlijega ülhendame, fjiä nimetatatkje jeda
reastiffu. ühendamijeks ja moolutugemus on

fiis übheainukeje elemendi oma juurune, funa

mwoolupinemus niii juur on, nagu õib pine-
mufed fokfu. Soomime jelle wmastu mõimali-
fult Eõrget moolutugemujt jaada,.jiis peame EõiE
pofitimlijed ja niijama Ea EõiE negatim[tjedb nabad
üfõteijega ühendama, peame EFõrmustikku-ühenduje
jalale jeadma, mille puhul pinemus üheainja ele-
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menbdi juurune, moolutugemus aga nii juur on,

nagu EDiIE ükitkud moolutugemujed fokfu. Kuti jel
fombel jaadud pinemus meel füllalt juur ei ole,
fiis peab nn. gruppede-ühenduje tarmitujele mõtma.
Kui näit. 4—5 wmoldi pinemujt tarmis on, jiis
reaatiffu ühendatakje Eõigepealt 4—5 Meeidingeri-
elementi ja jeatatje jel fombel jaadud grupe jiiß
tarmilitfude üksteije fõrma ühendatud elementi-

Dega Eõrmustikfu-ühendujesgje.
Dünamomajinad. Suuremates tüükoda-

bea täbheb elementide tarmitamine. liiga fallife ja
jellepärajt on jeal peaaegu ainult Dünamomajinad
tarmwitujel. MNende mitmetjugu ebhitusmiifide. Eirjel-
damine miilg jiin l[tiga faugele. Ainult nii palju
olgu tähendatud, et galmanotehbnifas tarmitujel
vlemad majinad malgustuje ja jõuandmije jaoks
tarmitatamatejt dünamodejt peaagjalikult oma ma-

Ddala pinemuje (2—lo molti) [abi lahbfu lähemad.
Selleit järgneb fa, et meie eleftrijaamade imoolu
enbi tehnifa3 tarmitada ei mõi, mäbhemalt mitte
otjefobe. p ž ; ;



Galvanostegia ja galvano
plastika.

Aõjade pubhaatamine. Selleks et übt
metalli teije metalli Eihiga fatta, peab jee faetam
metali täielikult pubhba3 olema; jee on peatingimine.
Kui netallitatamad agjad pealt puhtad ei ole, nende

peal Eoguni rooštet (vjüdikibti) ebt sli (rasma)
(eidDub, jii3 juureneb jelle [äbi takistus märfja, jeit
teatamaste Ffuulumad ju OlidD ja metalli-okjüdid.
eleftrimoolu eraldajate hulfa. Sellepärajt on gal=
manifeerija ejimene fobhu3s galmanijeeritamaid agju:
põhjalikult pubhbastada ja nimelt jujt enne manni
jisje riputamijt, jejt, fauemat aega õhu fäed jeig=
te3, tõmmamad nad endile jälle musatujekihbi peale;.
niijama ei tohiks nende pubhastatud agsjade Lkülge
enam palja fäega puutuda, jejt et jee alati pijut
rašmane on. Meetall-ažju mõib fkaa Ffeemialijel.
mõi mebanilijel teel pubhastada, wõi fa mõlemil

rotijil. K:
Mebhanilitf pubagtamine. Meebhani-

[tjet3 pubhastamijeks tarmitatakje agjatõhajeid bar=
jaji, terag= .ehE malgemaje-traadiit. Suuremates

töökodades, Fus Fkäiitji Fratfimine liiga tülikas
olef3 on n. n. tiirfulär-Eratiimije-harjad tarmitüfel,
mis treipingi ebt poleerimijemajina roblli (jpindli)
tülge Erumitabje ja jiis fiirelt fäima pannakie
(2000 ringi minuti3) fas fäe wõi mebanilijel jõul;
puhastatam aji litjutakje mastu fratjimijeharja ja
pööratakje teda iga Eülgepidi jelle mastu. +Suurel
bulgal malmistatud teraš-, raud= ja malmasjade
pubhastamijeks on igas juurema 3 tüökojag, ui neid
ilma efialgje lihmimijeta galmanijeeriba tuleb,
liima[oõts tarmitujel, mille abil* mäga juurte ja
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iwäga mäikeste [ohfudega (õõnjustega) asgju ja
ülepea niijugujeid mäikjetd aaju, mida ragte fkäes

boida, üsna hästi pubastada jaab, igatahes füll

mitte läifimata, maid tubhmika (läiketa, matit3).
Seal, fu3 liimalöötja tarmitamine liiga mäbe faju-
toom on, tarmitatakje mäibjemate aajade jaofa nn.

füürimijetrum[eid, mille jees need agjad, Üksteije
waštu Derudes, pbuhtaks ja ijegi poleeritud jaamad,
Eui jellef3 tarmis minemat liDmwimije= ebt poleerimije=
pulbrit trumlfi3je pannakje. Traat, millejt Eratfimije=
barjad malmistatakje, on 0,07 funi 0,2 mm. jäme,
jelle järele, miajuguje metalli jaof3 neid tarmitatafkje.
Tähendamata ei oi ka jätta, et niibästi harjad Eui.
ta asjad Eratiimije puhul alati niisked tuleb. Boida;.
fõrmemate metallide jaofa jtwõetakje niijutamijets.
pubajt mett, pelhmematele — jeebimett. Selle

fratiimije järele, mille Täbi aajad ELÜII pubta fuid:

tuhmi (läiketa) pinna omandamad, tuleb neid:

lilebama (järelikult läikimama) pinna jaamijefs.
(ibmida. Selleka on keerlemad (2000 ringi minutis)
nabhaga üle tõmmatud puurattad tarmitujel, mille:

peale [iimi abil fuurglipulbrit (peenemat ja jäme-
damat) on kinnitatud; nendega töötatakje (libwitafkje)
asjad nüüd igaft küljejt üle, eamalt jämeda, jiis järk-
järgult ifa peenrema jJmirgliga rattaid tarmitades.
Miimane lib antakie jeabarjasteit tiixtularbarja=
bega, Fdige peenemat jmirglit ja Dli abifa mõttes.
Peale aajade lihmimijt peab galmanijeerija neid

poleerima. MWoleerimijeka tarmitatakje jamajugujeid:
tööriistu, nagu neid klibhmimije juures tundma

üppilime, fuid rattad jiin on juba bpeeneit milbiit,
nahalt wõi riidejt, ja poleerimijepulbrits vrxaua-

oljüd, Mieni (übi, trippel õliga, hßarmem piiritujega.
Mebhantilik talitus galmanijeerimije

puDul ja peake j6da. PBeale eeõpool kirjel>
datud mebanilije pubhaatamije, nõuamad metalli-
tatamad aajad meel galmantjeerimije pubul ja peale
jeda mebhanilijt ületöötamijt. Kõigepealt peame
metallitustihi fratjimijt nimetama, mis galmani-
jeerimijt hõlbustab ja mille abil otjujele jõutakie,
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fui Dästi metallituskibt galmanijeeritama agja külge
Tiitub. Leatud oludel teeb jee metallituskibi tihbe-
damaks ja tubhmid (matid) pinnad läikimamats;
fratjimine jünnib niijama, nagu ee3pool kirjeldatud,
ainult jelle mabega, et galmanijeerija oma Eratjfimije=
harjade mäljamalimijes hooljam peab olema; nikli

jaofa, mis ainult mäga Barma teijtkordjet Fratjimiit
nõuab, malitakje 0,2 mm. terajejt ebt uuebõbedajt
traadid, tiingi, malge ja puraje maje metallitustihi
jaof3 niijama jämedad malgemaje traadid, Lkulla ja
GBõöbeda jaofa bharjad 0,07—0,15 mm.. malgemaje
traadijt. VGeale jeda teijtkordjet Eratjimijt [oputa-
takje asju Eõigepealt puhta mee jeea ja pannafje
jelle järele nii fauafö palama mee jiäje, funi nii-

jama joojaks on jaanud nagu jee mejfi, mille järele
neidD fuima papit ebt pärna jaepuruga üle Derutaftie.
Seljamal fombel [oputatakje fa ja fuimatatatkje
päris malmia adjad jaepurudes ära, et neid jiig
peale jeba tuntud fombel Hästi (äitimats poleerida.

KeemialkitE talitus. Keemialit talitus

jünnib fa 3 enne. mebhaniliit pubhastult, wõi jelle
ajemel' ebt fa beale jeda, jelle järele faa ta

otatarbefs on mäljatöötamata pinna pehmendamine
mbi peitjimine, ebE .õli= ja musštuskibi faotamine
nende ašjade bealt. Meitfimiit tarmitatakje tuge-
mašte rovdtetanud, bpeaasjalikult raud= ja majft-
ajsjade juures. Hea vxauapeits malmistatatje
Dr. Langbeini järele 10 kilogr: meejt, 800 grammi
foondatud määmlihbappejt; jelle jegu jees julatatafje
meel 60 gr. tiinfi ära ja lijatakje fiis 360 grammi
jalpetrihapet juure. Punrajt magke ja jelle jeguji
peitjitatje follajes-põletijete nimetatud —bapete=
jegu jee3. |

Niijuguje põletije malmistamijets. mõetakje
faalu järele 30 oja määmlihapet (erifaal 1,84),
100 ofja falpetrihapet (erifaal 1,35), 1 oja feedu=

joola ja 1 oja läiketahma. Leidub agjade peal
juurental hulgal tule-eeteid (glühjpan), jiis peab
neid enne beitjimijt meel nendejt pubhaatanma, fa
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mebhanilijel teel msõi 10-protjendilije määmlibappe
Haje fastes. j

Parem igatabhbes on fkahefordne põletis, eel- ja
(äitpõletia, jeit et mehaniliit ületöötamijt liiß
jSugugi enam tarivis pole. GCelpõletijeks jegatatje
Ttaalu järele 200 poja jalpetrihapet (erikaal 1,33),
I—2 pja läiketahma ja üls oja keedufoola fkokbu;
fui asajad lühikeft aega (mõned jefundid) jelle eel-

põletije jee3 wmiübinud, vraputatakje nad ära,
I[oputatatje palama jmeega ja faõtetakje I—2

jetundiks [äikpõletijegje, mille malmistamijeke Faalx

järele 100 oja määmlibapet (erifaal 1,84), 75 vja
jalpetrihapet (1,38) ja 1 oja feedujoola Eokfu jega-
-tatje; jelle järele ([oputatafje põhjalikult meega ja
bafatakje fohe manni fiäje riputama. Miebanilijele
ja miimati nimetatud feemialijele talitujele fage-
»Dagte järgnem pubhbastamine jeijab asjade mabasata-

mijes rasiwaollusteit ja dekapeerimijes. Kui galima-
nijeerimijela ettemalmistatud agjade peal rohfkeste
õli, rasma ja muštujt leidub, fiis on kajulit neid
fohe peale lihmimijt ebt poleerimijt benfini ebt

»petroleumi jiäje panna, määrainete mabapejemijets.
“Maju, mis jeda fkannatamad, nagu punane Wmajt,
taud, nikkel, uushbõbe ja malge majt mõib ilma
Tartmata palama põletis-lehelije jeea (1 oja füüt-
faalit ehE jõötnatroni ja 10 oja mett) Täbi feeta,
fui nendegs jootmijekohti ei (eidu. MWeale jeda Eui

aajad nüüd ülhel õi teijel müilil puhastatud,
[oputatakje neid Eõigepealt mee jee3 ja harjatakie

Tiis jeabarjagtejt Garja abil meejt, jöõötlubjaft
Affustutamata lubjaft) ja peenejt friidipulbriit 003

jeistva jeguga nii faua, funi aji, mee jiäje kastes,
rasmaollustejt täieste puhas näib olema. ašma:-

fiht formaldamijeks Wmäga bpeenete agjade.pealt
malmistatakje enamaste puder 1000 grammijt MWieni
lubjajt ja 375 grammijt joojajt meejt, millega neid

«Aasju fa 3 õerutakje obi arjatakle, jii3 mee feeß
pubtata [oputatakje ja manni riputatakje. Defas
peerimije otstarbefs, mis peale eespool jubhatatud
rasimaolluste Förmaldamijt tibti meel ette mõetakie,
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on juhtumiji meel, ehE püjfima jäänud okjüdi-kilede:
fõrmaldamine. SelleFa otõtarbeka fkaatetakje agjad--
defapeerimije medelifu jiäje. MRaua-, teraje- ja
tiinfaajade jaoka malmistatakje befapeerimije medelit
1 ofjajt määvlihappejt ja 20 ojajt meeflt, malge ja
punaje imafje, bronkjii, uuehõbeda ja tombali jaots-
-1 ofajt tfiankaliumijt (60%) ja 20 ojajt meejt.
Beale Defapeerimijt (oputatakje ašjad ruttu pubta
meega üle. | L

— MVannid. MMannide Eokfujeadmijeks on aja
jookjul GulE eesgkirjaji tekfinud, mille määrtus-

mwäga mitmefejine; jellepärajt ei juuda fa milunud
galmanijeerija jiin heade ja halbade mabel mabet
teha, ui tal põhjalifud Eeemialijed ja praktiklijed-
teadmijed puudutwvad. Meel raskfem on aji algajal
ja mõhikul, nii et neile ainult joomitada mõib,.
mannibe-muretjemijefs erimabritkute poole pöörda:
ja jealt nn. prepareeritud metallijoolaji nõuda.

(Enne juurt Europa jõda malmistas metallijoolafi
muu jeaß Dr. G. Langbeini ja Co. mabril

Leipzigis). Meed on niijugujed joolad, mis peale
tarimiliffude metallijoolade fa meel vtätarbekohajeid:,
jubhijoolafi takistuje Fahandamijeks, ja neid lijanduli
ftšaldawad, mis Jlaitujeta metallituje jaamiit
bõölbustaivad. IJfegi manad milunud praktikerid,.
fe3 ije raremalt manniji Eokfu jeadfid,. tarmitamad

tänapäem neid prepareeritud mnetallifoolaji, jel
fombel järjekindlalt märbja paremaid tagajärgi:
jaades.

. GCfimejet3 tingimijefs manni juures on, et ta
täieste pubha3s Gboitafs. Teine peatingimine on, et

galmanotehnit alati teaks, ui juurel mõedul tema

mwmann bapet, metalli jne. fjijaldab. = MBanni Dapete
ja Tebelife fijaldamuje äratundmijelks tarmitatakje.
harilifult [afmuspaberit; Fui vxibakeje punajt ja
ribafeje finift laftmuspaberit ranni jees Boiame,
fiis mõib märmide muutije ja kiiruje järele, millega
jee efineb, otjujele jõuda, Eui palju twann Dapet ja
lebeliit jijaldab. Muutub näit. finine latmuspaber-
fEobe ja tugemaate punajeta, fjüs peab jellele mwan--
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nile fobhajt alkaalit (lebeliit) juutre lijama, fini
märmimuutus uue fkatje pubul pifaldajemalt ja
nõrgemalt amaldub; muutub jelle magtu punane
paber fjinijef3, js on jee märgikg, et mann liiga
palju [ehelijt fijaldab, ja tajataaju jalale jeadmijeks
peab temale jidrunihapet aegamiji juure lijama.

Nõjade jiäjeriputamine. Agjade jigje-
vriputamije Efobta on tähendada, et metallhaagid ebt
traadid (3—5 mm), millega agjad bulga (lati)
Eülge fEinnitatakje, alati metallilijelt puhtad peaoad
olema, jeit et muidu Ekindlat ühendujt (Eontakti) ei

jaa. «Edaji joomitatakje, igakord, fi uued agjad
fisjeriputatakje, fergelt pulga Wmwaatu Tlüüa, miß

gaajimullid agjade küljejt [abti põrutab. Et kathodid
mannis üfsteije maatu ei tohi puutuda, ja et
anovdide otjekoheje ühenduje eejt galmanijeeritamate
aajadega igal juhtumijel Boidma peab, on enejejtfi
arujaadam. Lamedate aajade jaofs on joomwitata-
mafas jvaheruumiks anvdide ja fathodide. mabel
12—15 tjentim., mäga fühbmafkatel aajadel (maafid
jmj.) aga olgu eleftrodide mabe jellemõrd juurem.
Sähendamata ei wõi jätta, et aaju iialgi ilma
mooluta wannrni ei tobhi riputada, ja et moolu
fohe peale aajade figje panemijt otštarbekohane on

pijut fõmendada, et metallituskihbt kiiremine peale
liitufs. Kui töö malmis (õhtul), on fooiwitatam
julatiit puhta puutükiga tubliste jegamine fiigu-
tada, nii et twebelit igalpool ühepalju netalliitjal-
Dak3, ja jelle peale tuleb mann pealt fkatta, et

temagje tolmu ega mušstujt ei jatuks.
NifeldDamine. Galmwaniline nikelbdamine

jürtnib juba ligemale Fafstümmend aastat peaagja-
Tifult Dünamp-elektri majinate. abil. Mi ilus

mälimus, jee, et teda fkerge poleeriba ja.ta iga-
jugustele õhumõjudele Gästi mastu panebr» on

jellets mõjunud, et nikeldamiit Eõigiit metallitusteft
fõige jagedamine ette imõetakle ja et tänapäem
peaaegu EOiE odamajt metalliit tarbeaajad nifkliga
faetud on. Tugemuje ja paendumuje tõttu tarmi-

tatakje teda peaagjalikult raudasjade fatmijeks,
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pehmemajt metalliit, näit. tinajt, aajad aga teeb

nit(ifibt märkja fõmemats. ; f

Niktlimannid. Niklimannide Eoktujeadmijeks
on nujEmata juur hult eegkirjaji olema3, milledejt
Eüll Eõige uatamam ja parem Dr. Langbeini oma

on, nimelt: 362 grammi määmlihaput nifelofjüdal-
ammoniumi (Diammoniumnicdeljulfat), 112 grammi
määmlihbaput ammoniumi (Diammoniumjulfat), 25
grammi fidrunihapet (Eristallides) ja 5—6 liitrit
destilleeritud mett, miimaje «ajemele mõib fa pubajt
feedetudD mihmamett mõtta. > .

> Manni malmistamijeks julatatakje joolad feema

wee jeea üära, ja lijatakje järkjärgult nii palju.
ammponiati (falmiakpiiritujt)) juure, funi Jinine
lafmušbaber, mis proomimijeka jiaje fkaäatetakie,.
piffamifi aga jelgelt märgatarmalt nõrgalt-punataks.
muutub. Mann nõuab 2—2,2 molti pinemujt ja
töötab 0,6 amperi (ruutdetjim.) moolutiheduje juu--
re 3 Eõige paremate tagajärgedega; ta tekitab ülibea,.
ja fõma metallituje, mida Eartmatalt mäga peenelt
poleerida moõib. Kui manni juhtimus fauemal.
töötamijel nõrgeneb, js on märgata, et ažjad-
muštafa muutumad, ilma et nikikihti nende peal
tunda oleks; niijugujel juhtumijel püütagu manni.
jubtimuft juhtfjoola, määmlihapu ammoniumi, juure-
lijamije [äbi Eõrgendada. Mis anovdide juurujeaje

Wann galwmanifeerimije jaoks.
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puutub, mis pealegi fõige pubhtamajt maltjitud
nitlijt peamad olema, jiis on otštarbekfohane neid

2—5 mm. pabjujt nifliplekift (õigata, pinna pooleit
fafa forda nii juured fui Fathodid. Punajt magte

ja jelle jeguji (malget magfe, bronffi, tombati jne.),
rauba ja teraft nifeldatakje otjefobe, funa inglistina,
tiinti. jtj. otštarbefohane- on eamalt -majetgda
(bunaje majega). Kui aajad I—2 minutit mannis
on olnud, peab neil igalpool niklikibt peal märga=
taiv olema, ilma et Jealjuurea ijeäranid robhflegte
gaafimulliji tefita; tefib aga neid rohkeste, jiia on

jee märgifa, et moolutugemus liiga juur on, millele
teatatvasdte juurema tafiatuje roobagjoonegje ühen-
damijle Tläbi, mõi fa mõne elemendi ülhendufelt
äramõitmije ebt, (õpuks, agjade pinna juurendamije
läbi abi leiab. Suuremad ašjad — riputatakje
muidugi üfkfitult pultade fülge, mäibjemate agjade
(neeD, nõelad, haagid) juurea ei ole jee aga enam

wmõimalit; niijugujed mäibjed agajad puistatakje
jellepäraft walgemaje traadijt (mõrgujt). madalasgje
fasti, mis fahe tema fkülge joodetud punajejt majejt
traadi abil pulga fülge riputatakle; et nikfel
jelle fasti eneje fülge ilmaaajata ei haffats, tõm-

matakje ta mõne eraldama [lakiga üle. KSasšti alla,
põhjajt 6—B tjentim: eemale, jeatakje ülka anod

meelvodis, nit jiia kastikeje põhjaga roobagjoones,
funa pealpool faätikeit teiit anodi Lkäiitii jubitakle.
Teine meel maba Fkaji liigutab mäikjetd» galmani-
jeeritaivaid agju flaašpulgaga (-toruga) tvirgalt
tringi. Selle mäileste agjade galmanijeerimile
firjelduje järele juhatame nüüd juuremate agšjabde,
pleffibe nifeldamilft. :

Sleffide nitekdamine. “Jikelplektr tär-

mwitatafje juurel Dulgal fõitjugu mäitkeste agjade
malmistamijeke, mis müügil jedamõrd DdAamad, et

nifeldamtijt malmiaspeajt ära ei taju. Galmanijee-
rimijefa määratud pleff (enamašte tjint-, harmem
raud= wöi teraaplefE) jaab juurtes tahmlites fibhmi-
tud ja poleeritud, juit niijama, nagu:ne jeda juba
tundma õppijime. Kuna lihmija juurt õhufkejt blekfi
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Tafitli boida ei jaa, Jiis paneb ta jelle laua. peale,
mida oma põlmede peal Gboiab, ja nendega keerlema
rulli maštu litjub. Terme talitus jünnib niijama,
nagu teištegi aäjade pubastamijel; peale lihmimiüt
cbt eelpoleerimift bpoleeritakje plekftahbmlid fuima
Wieni lubja abil hästi läikima. Suuremate 3 töö-
fobades püütakje jeda mebhaniliit pubhastamijt jel
teel pdõamamaks teha, et majinat jeda tööd [aatakje
teha: poleeritam pleff tõmmatakje 2000 funi 3000
forba minutis ringi fäima poleerrulli alt läbi.
Kui nüüd plekid ühel õi teijef fombel poleeritud
vn, Derutakie nad tolmupeene Mieni (lubjaga üle ja
rmabagtatafkje jel teel raamaollustejt, peale jelle õeru-

takje meel ford märja Mieni lubjaga ja [õputs [0

putatafje meega üle. Selle peale nifeldatakje nad

fa 3 fobhe, mõi meel parem peale mwajetamijt (malge
eht punaje majega) ära. Woolutihedus olgu 1,2
ambperi ja pinemus 5 molti. Peale nikeldamijt Lobe
palamasje tmette Fašta ja, nagu jubakirjeldatud, uia

laepuru jeea Euimatada ja läikima poleerida (naba
eDt rtidega).

:

:
Stereptypide ja Elijheede nikelda-

mine. Maremalt terastati neid trükiplaatiji, nüüd

aga on Dr. Langbeinil õnneks läinud näidata, et

nifeldamine Eajulifum on; on jelgunud, et nifkel-

datud plaatidega 5—6 Eorda rohtem ekjemplarifi trüf-
fida todib, Eut ntkeldamata. i

Sleärtni3 määrtuslit on nikeldamine meel jelle-
poolejt, et nikfel trükimärmi fahjulitule mõjule
palju rohfem maštu peab Fui majt ja raud.

Kobalteerimine. SSobalt on fkarma poo-
Tejt. peaaegu jamajugune nagu nikfel, ainult pijut
bunafam ; tedamõib niijama taguda nagu raudagi,
on Eaks forda nii tugem Eui raud ja jamuti mag-
netilite fui nikfel ja raud. Kuna nikeldamine vda-

mam ja ilujam tuleb Eui Efobalteerimine, jiis mti-

majt juurt enam ette ei twõeta, ainult määrtusliste
wajelõigete metallitamijeks on fobalt parem fui

nikfel. KobalteerimijeFs tarmitatakje niijamalugujt
mwanni nagu nikeldamijeks, fusjuures muidugi ,

nit-
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Tioola ajemel jellekohane fobaltifool mõetakje ja
nitli=zanodi ajemele jihute Eobaltiit jeatatje. Wann,
mis 2,5—2,7 molti pinemujt ja 0,6 amperi (rdm)
ooolutihbedust nõuab, jeatakje niijama EFokfu, nagu

jellefohane niklimann.

— Majetamine, punaje majega. Nagu juba
mitmel forral tähendatud, - tarmitatakje galmanilijt
majetamijt jagedaate jellefs, et ta bheafa alhijets
olefa pärastijelefalli metalli Eihile. MNõnda kaetakje
nimelt paljud metallid enne fuldamijt, hõbetamijt
ja, nagu näinud oleme, enne nifeldamijt esmalt

punaje majega, jeit et ühegi muu metalli peale nii

ilujat metallituskihti ei jaa ui jut bunaje maje
peale. - Bunaje maje mannide malmistamijels tar-

mitatakFje enamaste ülikibmtijt tjianfaliumi julatis=

(laf)utfpšf) abinõuna. MGeaaegu igaka juhtumijets
Eõlbulttuks manniks mõetakle 5 liitrit Destilleeritud
mett, 100 gr. Eakf määmlihaput nratroni (natrium

sulfurosum), 125 gre jõebaput natrori (riatallides)
(Sooda), 90 gr. äädikahaput majeokjüdi (neutral)
(grünipan) ja 115 gr. tiiankaliumi (98—99 )
(faliumenanid). .

Wanni malmistades julatatakje Eõigepealt jooda
3/a [iitri fooja mee jee3 ära ja lifatabje mõima-
lifult pilfamiji esmalt fafjitmäämlihapu natron

ja Jiig, fa ainult aegamiji ja ühtlugu fiigu-
tades, üäädikahapu tmwaje-vkjüd juure. Ülejäänud
1/ [iitri fülma mee jeea julatatakje tiiankfalium

-«ära ja jegatafje jii3 ejimeje mebelitu fefka, Eui jee
juba jahtunud on, tubliate ringi liigutades; jelle

»järele jaame twarstigi märmita mebdelifu, mis peale
jelle tui pära põhja majunud, hoolikalt alal boida
tuleb. Kui jee mann, mis 0,5 amperi moolutibe-
duje ja 3—3,5 molti pinemuje juures kõige fkajuli-
fumatd tagajärgi annab, mitte märmitals jiDi

mäbhemalt metnifarimalijefe jääma ei peaka, Tiis
tuleb tarjilit oja tiiankaliumi juure l[ijada. Braegu
TirjeldDatud majetamije jaoka tarmi3 minemad anDDdID

olgu mäljatuumendatud punrnaje maje plekijt; mõrd-

Temiji lühiffe ajaga fogub neile rohetas fõntjatord
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peale, mida jii3, Eui teda liiga rohkeste peaks foguma,
jelle [äbi förmaldada mõib, et mannile pijut tiian-
faliumi juure [ijatakje. Kui tjiankaliumi aga fiiga
palju [ijati, jiia tefiimad aajade külge mejinifu mul-
[ib ja Eorramõedulit metalli lahbtumine [õpeb; niis

jugujel juhtumijel õerutabje pijut tmaje-tjianütrtjia-
nidi majemwanni mebelifkuga medelaks pudruks, mida,
faua ja ühtlugu booljalt ringi liigutades, mannile

juure [iatakje ja jti3mõne proomtasjaga katjutatje,
fa 3 mann juba bääti töötab. CGeskirjaa tähen-
batuD jooda (jüebapu natroni) ja Lati määmli-
hapu natroni otõtarbek3s on julatije (medeliku) jub-
tiimujt juurendada, jellepärajt peab fa nendeit,
fauemal töötamijel, bijut juure lijama. Miijama
faunis hea punaje-maje wanni jaame, fui 1 kilo=
grammi majemitrioli 10 liitri mee jee ära julatame
ja finna, ringi [tigutade3, aegamiji 1100 grammi
Eristallilijt joodat (2000 gramnti mee jee3 ära ju-
[atatud) juure- lijame; jel fombel jaadud jinikas=
rohelijele pudrule lijatakje (ringi (tigutades) niifaua

foondatud (Eanget) tfiankaliumi julatijt juure, fkuni
jee EGiIE mejijelgefe muutub. ajetamije pubul tu-

[eb asju, fui nad s—lo minutit juba mannis ol-

nud, ntitte [iiga Eõiva malgemajejt harjaga Fratjida ;.
fui õige pakjult galivanijeerida tahetakje, jtis peab
päraft meel teijt forda Eratjima. Kuna tjiankaliu-
mijt pleFid todimad tekkida, jit3 peab agju fohbe
peale galmanijeerimijt juure bhoolega pejema, jii
fuimatania, poleerima, ja et nad okjüdeerima (roo3=
tetama) fiburwad; märmita lakfiga (Eeku[ovid=-3aponr=
lacFE) üle tõmmama, Eui neid mõne teije metalliga.
fatta ei Famatjeta.
j Pleki (nikkelpleki) majetamijel wõib Fratjimine
ära jääda, jeit et fiin galmanijeerimine ainult mõne
minuti mältab ja twool Euigi tugem ei ole. Mäit-
jemaid agju galmanijeeritakje niijama, nagu nitel=-

Damije juured jubhatatud, ja palatvas mannis. -
Wajetamine, malge mafega. MWalge

twajE on teatamaste punaje maje ja tjiingi jegu;
mida rohfem tfinki, jeba malfjam on ta. Kõigi
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männide juures nüüd, mille julatijes rohfem fui

üfs metall, lahbtub ja fliitub metallitugkibina gal-
mwanifeeritama agja peale Eõigepealt mälem pojitim-
Tine, nii et malgemaje mannia nõrgema moolupu-
Gul ršfem punajt mašfe, nii fiis punafama me-=

tallitusfkibi, tugemama moolu pubhul aga fa juurema
oja tiinki, järelikult malfjaskollaje funi rohefa me=

tallituskihi jaame. Sellepärajt mõib niijuguste je=
gujulatiste juures, moolutugemujt muutes, alati

fa teije märmvi (warjundi) jaada. f
Walge mafe maun. MWalge maje manni

malmistamijefs julatatakje 150 gr. joodat (frigtal-
[ide3) ja 100 gr. Fabfit- määmlihaput natroni

(pulbri3 nii fiiß juhtjoolad, I—l' liitri mee jee3
ära, jiia õerutakie 50 grammi tjianmasatke ja 50 gt.
tiiantjinki portjelanijt õi Flaajijt nõu jee32 liitri

meega medelafs pudrukg, malatakje miimane efimeje
mebdelifu jeffa ja nüüd fallatakje, ujinalt ümber

Tiigutades, tfianfaliumi Eoondatud julatift (98°%)o) nit:
faua juure, Euni metallitjianidid täiedgte ära jula=
nud, manni medelit jelgefe muutunud on. Selle

peale Destilleeritud mett nii palju juure (Šijada
funi manrni medelikfu ülepea 5 liitrit jaab, ja ut

jiis elektrolüt meel mitte jelge ja märmita ei peata
olema, wõi peale fauemat ringiliigutamijt »meel.

julamata ojakeji peakõ leidbuma,; [ijatakje ettemaatti--
fult meel pijut tfiankaliumi juure, mille peale otš=

tarbefohane+ on manni tubliste [äbi feeta.

Pagu Eõiki tfiankaliumit fijaldamaidmanniji, ei

tohi fa jeda pigitatud puumannis (=nõusa) alal

boida, jeit et tiiankalium pigi ära fjulataks. MWaje-
tamijefa jünnis moolutugemus on 0,6—0,7 amperi
ruutdetiimeetri peale ja pinemus 2,5—4 wmolti,
fugjuures anvdid mitte liiga Eõrvajt, mäljakuumen=
batud malgemaje plefifjt peamad olema. Ct maja-
Dujeta Eordamije eet Boida, tähendame, et edag=

pidine talitus enamaõštesjamajugune oon, nagu
punje majega majetamije juures juhatatud. Ainult
üflgs aji, eleftrodide mabe, nõuab lähemat feletult,
nimelt ui juurte õõnjustega mõi ülepea, juuregte
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Tühmakaid aaju malgemaje tanni riputatakje, jiis
jelgub, et fui elettrodide mabe Garilif 10—15

tjentimeetrit pn, anodidele lähemad fohad malft-
jamalt majetatud jaamad ui Faugemad, jelketnad
rohfem moolu jaamad ui need. Sellepärajt on
joomitam niifjuguste fühmakate aajade (näit. Tambi-
jalgade) twajetamifel anodide mabet 25 moi meel

rohfem tjentimeetrit jätta, fiiS jaame ühemõedulije
netallitustibi. : -

BronkEjimine. Bronkfimijt tuleb mäga
Garma ette, ja ijegi Eõige paremad galmanotebhritud
-ei ole jellel alal meel Däid tagajärgi jaanud.
Bronkjifarma mib paljudel juhtumistel fa malge-
maje manni 3 järel teha, pbijut purnafamalt [aste3.

» Tinutamine inglistinaga. SGalmani-
Tine tinutamine ei ple nii hea fui mebanilik. Rojeleur
joomitab tinutamijefs järgmijt manni: 50 gr. pürv=
woštworibaput natroni (Eristallides) (natrium:-
pyropbhosphat), 5 gr. julatatud tinaklorüri (tinajoola)
ja 5 [liitrit mett; püromošivorihepu natron jula-
tatafie 5 liitri Destilleeritud mee jee3 ära ja fiiß
pannakje tinajool linajeft riidejt kotikeje jeea jelle
julatije fi3je, Eu3, ringi liigutadeg, ära julab, nii

et eleftrolüt peale jelle täiegte jelge on. Zina=-
mannide Eobta olgu meel tähendatud, et nad mitte
alla 20° €. joojad ei tohi olla, pinemus mitte alla
2—921U» moalti, moolutihedu3s 0,4 ampeeri ja anovdid

olgu maflatud tinajt ja pinna pooleft juured. Kui

mann [abhjafa jääb, [ifatakje pijut tinak(orüri ja
püromošworihaput natroni juure. Kõili metall-

asaju, mäljaarmatud raudaajad, mõib Ama efialgje
majetamijeta (punaje majega) eeapool jubhatatud
moolu-oludel otjekohe tinutada; metallitujt tuleb
Garilitult jagedaste malgemajetraadijt — barjaga

Eratfida. ' :
Tjiinfimine. Suuremaid agju hägti

tiingitada on ragke, peaaegu Ffõige ragtfem töö

galmanijeerimistejt; ainult eleftrolüti tubliste

liigutades, galmanijeeritamaid — agju jagedaste
ümberpaigutades ja terasbharjadega I[äbi Fratjides
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wja fäli-anodiji ja jooje manniji tarmitades läheb
õnnefs faunis rahuldamaid tagajärgi jaada.

Tfiinkimijefa jagedaste tariwitatam mann jeifjab
fooa 40 grammijt wmäämlihbapujt tiingiokjüdift
(tiinbjulfat, tiinfmitriol), 25 grammi määmlihapuit
ammponiakiijt (ammoniumjuljat) ja 10 grx. Eloor=

ammonriumist (jalmiakijool); need Eolm joola jula-
wtatakje Eoo3 Va liitri Destilleritud jooja mee jee3 ära,
ja manni joojud olgu jiis tarmitamijel 20°C., moolit-

tihedus 1,2—1,5 ambperi (ruutdetjim.) ja pinemud
2,5—3 toolti, fäjiszanodid maltjitud tiintplektit.

Malmis agju pestake mõimalikult robhkeste,
faatetakje palama mee fiõje, fuimatatakje jaebpurud
ja poleeritakje pehmete riideratastega, MVieni lupja
ja jtearin-Dli abil 3 mõttes.

;

LŠinutamine jeatinaga. Seatinaga
tinutamine tuleb galmanilijel teel fallis mafsma

ja ei ole füllalt festem, jellepärajt on fajulifum
tulega tinutada; joomitakje fiiski galmanilijel teel

tinutada, js lagtakle 50 grammi faalihüdrati
(Aepkali) ja 5 gr. pulbrita õerutud tinajilu
(Bleiglätte) 1 [iitri meega Fauemat aega feeda ja
galimanijeeritakje jeatina-plekijt anovdide ja ügna
nõrfade rooolude abil, fuajuures galmanijeeritamaid
aaju jagedaate Fratjida tuleb. nodide peale Eogub
tinutamijel jeatinajuperofjüdi, jeda peab aegajalt
mebanilijel teel (fratjide3) fõrmaldama. Seda

ovEjüdi tarmitatakje muu jea3 nn. MNobeli märmi-

rõngaate jünnitamijeks.
:

hduaga metallitaimine. Eevtastas
mine. Raua metallitujt rodetakje tibti jellefa ette,
et puulõigete punajemaje galmanodele maštupidamat
tibti peale tõmmata, mi 3 neid kire fulumije eeft
Boiab, nende eluiga nii Jiis pifendab. Magu juba
tähendatud, täidab jedbajama vtstarbet fa nifeldbamine

ja fobalteerimine, pealegi ei ole need nii hõlpjad
rovõtetama.

—

Böttgeri järele tarmitatakje teraatamijeks
järgmijt- manni: 10 gr. ferrotjianfaliumi (folane
merelehelije jool) ja 20 gr. miinahbaput fkaali =
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natroni (natriumkbaliumtartrat) julatatakje 200 gr..
degtilleeritud mee jee3 ära; fiia juure malatafie
50 gr. mee jees julatatud 3 gr. määmlihaput raua-

ofjüduli (rauamitrioo), mille järele mõedutkas

»Serlini jinije“ mäljalahtumine tekib, mis jii3
Taob, fui föötnatroni julatift tilgamiiji tubliringiliigu-
tamije all juure (ifjame. Sel fombel jaadud medelit
on jelge, nõrgalt Eollakat farma ja teda mõib otje-
Tohe teraštamijefFs tarmitada, fusjuures tooolu-

pinemus 0,75— 1,3 molti ja moolutihedus 0,02—0,09
amperi olgu. MRauamannide jaoks malitagu jüga-
wamad nõud (mannid) ui adõjade Eõrgus, jeit et

me. js, agju manni riputades, põhja Eogunud
julamata pära fülge ei puutu. Mannili neutrali-

jeeritakje amnioniakiga ja joomitatam on medelikku

tibti furnata. Aõjade külge tekfimate mejiniku-
mullide fõrmaldamijeks tihti pulga mastu Eoputada,
mille fülles agjad ripumad. Veale galmanijeerimilt,
millefs juuri (juurepinnaliji) eetetafas peitjitud
vaudplefi anodiji tarimitatakje, tuleb aaju põhjalikult
[oputada, neid jii3 Hägti palama mee jiäje fkasta
ja jaepuru jee3 Euimatada, ijegi meel, Eui mõimalit,
funi 100° 6. fuumaks aetud fuimatišabjus, mille

järele nad kaitjema lakikihiga üle tõmmatakje.
Galmanifeerimine antimonri ja at=

jeniga. Antimoni ja arjeni metallituji tehtakje
ainult faunistujeFs; antimon annab terasballi Euni

fintfaamusta metallituje, arjen mwaltfjama, finika3:
balli farma. Sead tagajärgi andiva antimoni-
manni twalmistamijeks julatatakje 50 gr. Sblippe
joola (trinatriumthioantimoniat) 1 liitri mee jeeš
ära. Warn nõuab ülimäheje rooolutiheduje juures
3,9—4 olti pinemujt ja lahutab tegemuje pubhul
määmlimejinittu mälja, mille fabhjulfu märmima
mõju bärajt teijed metallid galmanifeerijeruumijt
mälja miima peab.

Spoomitatam arjenimann on järgmine: 50 gr.
arjenihaput natroni (faliumarjenyt) ja 2,5 grammi
98%= tiiankaliumi (Kaliumeyanid) ühe liitri Ddestil.
wee jee3 ära julatada. Seda medelikfu FEkeedetakie
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pooltundi, furnatakje ja tarmitatakje 80° €. järele
joojalt, platiint ja fjõe-anodidega. Moolu tihedus
ja pinemugs ja muud juhatujed nagu antimoni-manni
juuresfi. : ; Š

Kroomijt, molframift, fEadmiumilt, mismuttit,
ja aluminiumijt metallituskihid jeni juurt tarmitujt
pole leidrud, La 3 jellepärajt, et nad kajulikud pole
wsi jellepärajt, et nendega ülepea häid tagajärgi
pole fätte jaadud.

PRii jäämad meil jüs nüüd wmeel ainult

metallituskihid Eallibinnaliateft metallidejt kirjeldada,
ernne jeda aga meel paar jõna aluminiumijt.

HLMaH TDAEL = Gal wat leertimine
Aluminiumi on mäga raške mõne teije metalliga
galimanilijel teel fatta. Hasktus jeijab peaasjalikult
jelle3, et aluminiumi ainult juure maetwvaga
pubtaks teha jaab. Ülhe hea ja Eindla bubastantije
peale mõeti 1893. a. patent; jee miis jeijab jelles,
et vxašmaollusteit pubhastatrd —aluminium-a3jad
eõmalt jöötnatroni lebheliie jišje pannakie, funi

rohfeste õhumullijt bakfab tõusma, mis lTebelije
tegemuljejt märtfu annab. Selle peale pannatje
aajad fohe teije mebdelifu jiäje, mis jel fombel

malmistatud, et 5 gr. elambhõbeda-kloridi 1 [Tiitri

wee jeed on ära julatatud; mõne minuti pärajt
(oputatakje nad pubhtals, fastetakie js uueste

lebelijeaje ja riputatakje nüüd bõbedamanni, ilma
et neid enne jeda wmeel [oputatafa. Sel fombel

jaadud mäga Lindla Gbõbetuskihi peale oib nüüd

Eõiti metallifi galmanifeerida. ;
» Hdbetamine. Peale nikeldamije on fõige

rohtfem tarmitujel galmaniline hõbetamine ja enne

nifeldamije ülesleidmijt oligi tema ainufkejets tüüfs

galimanijeerimije töökodades. Hõbedahulka, mis iga
aasta galmanilije hõbetamije peale fulub, armatafje
Europa ja. MNmerifa peale xohtfem ui 130.000

filogrammi, määrtuje järele nii jiia üle 10 miljoni
vrubla eeit. -

— Höbedamann. — HSõbedamanni malmista-

mijele julatatakje 160 grammi feemialijelt pubait
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Eriat. jalpetrihaput Bõbeda-vkjüdi 5 liitri mee jee
ära; teije 5 littri mee (Deat.) jeeg jufatatakje 180—

200 gr. tjianfaliumit ära ja jegatakje jiis mõlentad-

mebelifud tubliste jegamine, wdi jälle malmistatakje
140 gr. tjiankaliumijt, 100 ° gr. tiianbõbedajt
(bõbedatjianür) ja 10 [Niitri]jt Destil. meelt janma=-
jugune mann. SSõöbedamannide jaoks mõetakie fas.
maabatud rauajt= wõi kiminõud. 5

Ka 3 mwannis tarmilijel mõedul tiiankaliumi.
(eibub, jaab mäga hääti hõbeasjade-ja hõbeanodide
farmait aru. Kui aajad nimelt juba 10—15 min..
mannis rippurnud on ja nende peal meel ferget,
tumemalget Fbti märgata ei ole, maid nõr£f jinikas-
walge mine, jiis ei ole eleftrolütis. fküllalt tfiian-
faliumi, funa aga js, fui tumemalge Tibt Cobe,
2—3 minuti järele, ilmub, wõi fui punane ja
malge majt omale hõbedamannis Ghõbedakibi peale
tõmmamad, ilma et tooolugi meel olefks, tjiian=-
faliumi jälle liiga palju mannis on. Järgmijela
tfiankaliumi hulga tundemärgika on anovdide Lkarim;.
fui anodid höbetamije pubhbul pubhtamalged o0 jiig
on mannis liiga palju tiianfaliumi, funa aga ball
wõi mujtjas farm tähendab, et jeda liiga mäbe
on. Parajal mõedul Jfijaldab mann jiüi ttiian-
Ealiumi fui anodid: hallimõitu (Gall toon) on ja
peale jwoolu Ffatkestamijt pikfamiji pubhtamalgeks.
muutumad. Kut märgatakle, et tfiankaliumi mäbe
pi, jiig lijatabje pilfamiji pijut (2—2 V gr. liitri

peale) tjiankaliumi juure, funa aga js, fui teda

liiga palju on, pijut mee jee3 Serutud tfianbõbedat
juure [ifatabje, ühtlugu ringi liigutades. Sündja-
mats moolutihbedujes Bbõbedamannidel on 0,25—
0,5 amperi ja pinemujets 0,5—1 toolt. =

fSaalu määramises. Kallibinnaliste
metallidega galmanitjeerimije juures etendab muidugi
nende wmetallide DGult märfja tähtjamat oja hi
teiste pbamamate metallide juureg; jellepärajt on
tarmilit igal -ajal teada, kui palju mnetalli juba
aajade fkülge lfiitunud on. Selleta on a 3 teed:
fa 3 armatakje metallituskihi raatua jelle aja järele
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-mälja, fui faua eleftrimool juba mõjunud oon, wDi

jälle riputatakje agjad faalu ühe õla otja ja teije
Dla otja nii ragfe faalupomm, fui palju bõbedat
nende jaofa määratud on. Nõjade oma. raskua

tuleb Smuidugi mabha armata. Üht niijugult,

Mojeleuri poolt Ffokfu jeatud fkaalu fujutab meie

joonistus. Magu joonidtuje pealt näha, on agjad
faalu pahema DÕla, faalumihbid aga parema Üla

fülge finnitatud. Kut kaal tajakaalu.- jeatud on, fiis
pannafkie faalutkausji nii raate faalunui, fui palju
«bõöbedat nõuks on mõetud fulutada. Kui nüüd
veleltrimool tegemujesje on pandud, muutumad asjad

Rofeleuri kaal.
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iffa ragfemafs, funi faalumaras wmeeloodi jatub;
jel jilmapilgul fatfeb eleftrimool automatlijelt ja
Gaffab-fell hbelijema, galmanijeerijat ligi futjudes.
eia faalukaotujeaje medelikus puutub, jö olgu
tähendatud, et jeda otštarbefohbane on järgmijelt
mälja armata: ui näit. aõjade peale 500 grammi
fallibinnalift metallituskihbti joomitakje jaada, jii3 ei

tohi faalukauaji mitte 500 grammi panna, mwaid

500——5%8 grammi, fušjuures p jelle fallihbinnafije
metalli erifaalu tähendab. Kui juur jee p igat-
jugu metallidel on, jeda näitab järgmine tabel:

> Kaalu mäljaarmamine mooluolude ja aja järele
vrn mitmetpidi mõnujam ja ka Findlam. Kui teada
o, ui palju ühe-amperiline moool üÜühe minuti

jookjul (abhutab, js on jelle põhjal kergelt mõimalit
faalu ära määrata. Kui me näit. 12-amperilijt
moolu 20 minutit mõjuda lajbiime, fiis oleme 12

forda n grammi metallitujt jaanud, fui me jelle n

ajemele niii mitu grammi iwõtame ui palju
l-=amperiline mool ühe minuti jookjul Tabutab.

See n on Y
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Nikliit, vanajt, terajeft, tiingijt, jea= ja ingl[is-
tinajt ja nende jegudejt asju on Ootätarbefohane
eamalt majetada, fa 3 punaje ebt malge majega, ja
peale jellele järgnemat peitjimijt otjefobe Bõbetada.

Ülemalfkirjeldatud. hbõbetamije jaoks tarmitatakje
järgmijt peitji: 1 gramm falium-elamböbeda-
tiüanidi ja 2 gr. tiianfaliumi ühe liitri mee jee3
ära julatada. Defapeeritud -aajad — Fagtetafkie
[ühifjefs ajafa jinna figje ja riputatakje peale kiiret.

(oputamijt hbõbedamanni.
Sel fombel tuleb ESiL aajad peitjida, ka need,

mis majetamata jäämad, ja fiiS manni panna, Euit
nad 10—15 minuti pärajt mälja wmoõetakje, et

malgemajetraadiit harjaga fratfida. MWalmis-

böbetatud aajad jäetakje meel mõneks ajats mooluta
manni rippuma, mõetakje jiia jealt mälja, [obuta-
tafje tubliste puhta meega ja Fratjitakje jeebimee
abil (äikimaks, faatetakie feema mee jiäje ja fuima-

tatakje jiis. Kui neid agju ei poleerita, fiis on

nad nüüd- malmis ja joomitatam on neid meel

tellu(vidlakiga (Japonlaf) üle tõmmata. Selle-

jama lafiga tõmmatakje fa, ui aaja Fa meel mõne

teijega metallitaba joomitakje, need fohad üle, mi3
ilma jelle teije metallituskihita peamad jääma.

Kuldamine. KSuldamijetöö on jamajugune
nagu galimaniline höõbetaminegi; fa fiin on tiian-
falium julatajats ja mabet tebakje fülma ja jooja
fuldamije mabel; ejimene on juuremate, teine mäit-

jenmate aajade jaofas. Kunra joe fuldamine nõrge-
mat jmoolu ja ainult mõedukat fulafijaldamuft
nõuab, jiis kirjeldame fa üksnes jeba täpipealjemalt.
Kuldamijefe on joomitatam wmann, mi 3 jel teel

jaadud, et 60 grammi mošmorihaput natroni ja
10 gr. neutval määmlihaput natroni portjelantit
nõus mõedukas joojujes ära julatatakje; peale
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jahtumijt [ijatatje jellele medelifule 1 grammiit
pubhtait fuNajt (Feingo(d) malmistatud neutral

fullaf(oriid (floorFuld) ja 2 gr. tjiiankaliumi juure
ja tarmitamijeks tehtafje jee umbes ühetoobine mann

70—80°€. järele soojafa. See mann töötab Eõige
vbaremine 2 molti ja 0,2—0,25 ambperi (ruutdetjim.)
juured; üÜlihbäid tagajärgi annab ta pubhastullajt
anodidega, millede ajemele mitmelt poolt odama-
maid aga Ekaugeltti mitte nii Bästi mõjumaid »pla-
tiina, föe- ebt terag-anodiji toomitatakje. Kuld-ano=
Dide tarmitamijel märgatam fullapuudus mannides

formaldatatkje jel teel, et para3 jagu tjiiankfaliumi
Jee3 ära julatatud fullaf(oridi juure [ijatatje.

Muud eeskirjad jamajugujed nagu bhõbeda-
mannigi juureg; bõbedat, magke, uuthbõbedat ja
niffit mõib ilma ejialgje punaje majega majetami-
Seta fullata. Peitjimije roõib Eõigi Euldamiste juu-
re 3 ära jätta.

Galmaniklijel Euldamijel mõib niitjama nagu

mwalgemajega mafetamijel mitmekarmalijt (marjun-
Diltit) metallitujt jaada, jelle järele fui tugetmm 00l

on. Selleka et hägti punajt metallitustibti jaada,
õerutakje tiianmaske mee jeea ja malatatje jee foon=

datud (Eangeg3je) tfiankaali julatijegje, funi tjianmajt
enam ei jula; jelle järele [ifatakje jeda medelikfu
fullamannile täikested ojades juure, funi joomitud
bunane farim käes. NRobelije fuldamije jaame nii-
jama fa, fui tjianfaliumis julatatud tiianböbedat
juure [ijame. Kui mõlemaid, puriaje maje ja hõbeda
fulatiit, 003 juure lifame, jus õib hästi iluja
rooja-Euldamije jaada.

Traatide Euldamine. Humwitam on pee-
nifeste traatide fuldamine, milledejt pärajt tuldtreg=

fti jne. malmistatakje. MNeed traadid tõmmatakje
üle vxullide, mille Ffäitfu Dästi pikaldajeks ja fa
rutulijeta sib feada, äbi pikerguje manni. —

Traatide liifumije kiirus peab nitjugune olema,
et iga tema ofja Eüllalt fawua mannis moolu mõju
all jaaa oNa. Mida kiiremalt wõi aeglajemalt
rullid [iigumad, feda nõrgemawmõi pakjema kulla-
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tuakibi meie jaame. Traadid kaetakje esmalt ba-
rilifult mõne teije metalliga (nif(i, Böõbeda; ebt malge=
majega) ja traadi nifeldamine, hõbetamine ja maje=
tamine jünnib niijama nagu fuldaminegi.

Kulla tagajijaamine. Selleka et kulda

fullamanniit jälle tagaji jaada, feedetakje manni
(medelitfu) jeni fui ta ära aurab, pärale l[ifatafkie
pijut tinajilu juure ja aetakje julats. Kuld ji-
jaldub nüüd tinajegus ja, ui jeda jalbpetrihappeg
labutame, jääb ta julamata l[emmetena jätele;
jelle eraldame furnamije teel mebelikujt, pejeme fiiß
bästi läbi ja lahutame funingamees. >

Ülejäänud fallibinnaliatejt metallidejt tebhtabje
metallituji tmabhetemabel meel platiina ja palladiu-
miga. . ; ;g—žmeta!litamine platiinaga. MRabhul=-
oldama metallituskibi platiinajt jaame Böttger-Lang=
beini manniga. Sellef3 julatatakje 500 gr. jidru-
nihbapet 2 [iitri mee jeed ära ja neutralijeeritafje
jöötnatroniga. Selleõje funi fkeemijeni palamats
aetud medelikusje jegatakle ringiliigutadea 75 gram=
mijt platiinf(oridijt märskelt jaadud platiinajalmiat,
aetakje jeni palamaka funi täielikult julanud. on,

lastakje jahtuda ja labhjendatakie 5 fliitri meega.

Woolutakistuje mähendamijeks lijatakje jii3 meel
20—24 gr. jalmiakijoola juure ja mwanni wõib
nüüd tarmitada Eui tema joojus 80—90° €. järele
ja rmoolupinemus 6 moltion. Kuna jee metallitug-

tibt ainult punaje maje peale hästi pidama jääb,
tuleb FDi metallid eõmalt punaje majega majetada.
Platiinat tuleb mannile aegajalt juure lifada,
jellef3 Boitakje fidrunibhapu natroni jee3 julatatud
platiinajalmiaki tagamaraks. : ,

o öBTatiinajalmiati malmistamine

BPlatiinajalmiat on Eollane, mee jee3 raäteste julam
pulber. Tema malmistamijeka [ijatakje Efoondatud

(tangele) platiinak(oriidi fulatijele jeni foondatud

(fanget) jalmiakisoola fulatiit juure, Euni ijeärafdi
mõöetud proomis enam, jalmiakijoola julatiit juure
[ijade3, follakfat pära ei teki. See pära eraldatafie
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Eurnamije teel medelifujt ja bannafje feemasfe
trinatriumeitcati (jidrunibapu mnatroni) julatijeõje.
Kui anod pinna pooleft külhaldajelt juur on, fiiß
peab robhteate gaaji tekkima, ja Ea jeda pandagu
täbhele, et arnvd ejialgul uni 1 tjentimeetri beale
lähendada tuleb. i3 kratjimijeaje ja edaapidilesje
talitujegje puutub, js on fiin needjamad juba-
tujeb mafsmad, mis höbeda- ja fulamanni Fobta
andjime. ; š

- MVlatiina jaame mannijt jel Eombel jälle tagafi,
et platiinajulattje joojats ja joolabapvpega pilut ba=
putgs teeme ja. jiis jinna määmlimefinikjüfiniktu jiaje
juhime. WBPlatiina efineb nüüd määmliplatiinana,
jee furnataffe läbi, Euimatatakje ja Euumendatatkje
õhu Läes, fusjuures metalliline blatiina üle jääb.

PValladiumiga metallitatakje niitama, nagu pla=
tiinaga. Kuna jee metallitus määmlimejinifu m-

jule maštu peab, jiis kaetabje temaga mabel hõbe-
agju, peaagjalikult aga helgibeitjate peeglid. Täieste
Find[aid palladiumi, iridiumi, vhodiumi ja ruthenriumi
manniji meel teada ei ole, jellepärajt jätame puu:-
dultfud ka jubhatamata. aaa

Kuna ESIE Jeni nimetatud protjesjfid Fathodi ääres

jündijid, Eõneleme nüüd Fa tööjt, mis anovdi Aäres

jünnib. Tähendatud olgu, et anodi ääres põletistööji
(etjimijt) mõib tehba, enamašte Eliibeede oalmista-
mijefs, miajugujetd EÜll fiiski parem or galmani-
[ijel teel teha. Ainult irijeerimine, mida jeatinaga
tinutamile juures Mobeli märmirõngastels nime-

tajime, jünnib Üi anodi ääres.

Srišmärmid. Irismärmide (mikerkfaari mär=

mide) tekkimine robelijeft Euni purpurbunajeni Gele-
punaje, finife, mioleti ja follaje mabhemärmvidega
põhjeneb jelle jündmustiku peal, et featinajulatistejt
(mangantjulatistejt) pofitimlijel nabal mäljalabtit-

šniieb fujunemad, millel peegelnem, “mirmendam
ALU -

Nende märmide tekitamijes farmitatakie järg=
mijt manni. 100 gr. jõötkalit ja 25 gr. tinajilu
[aatakje 1 liitri meega pooltundi keeda; wõi jälle
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walmistatakfe tina-okjüdi fulatis jeda jõütkali lebe-
Tijea keetea ja nimelt 100 gr. jöötkali 500 gr. mee

jeeg, 100 gr. tinajilu juure f[ijades. Beale
jahtumijt jelgelt ära malada ja teijt niijama pbalju

Degtilleeritud mett juure lijada. Miõlemad manrnid
Dt faunis ühejuguje mõjuga ja annamad häid taga-
järgi. Tuntud miijil pubhastatud agjad jeatakie
nüüb anodide ajemel pofitimlije nabaga ühendufesje
ja negatimlije naba fülge joodetakje platiintraat.
Harilikult on 2—3 moltilijeft mooluit küllalt, ui

platiintraat agjadele mõimalikult lähedale ja mitte

[iiga jügamale jeatakje, jeft maätajel Eorral jaakliime
inetu pruuni põhikariva (tooni). Langbeini juhatuste
järele jaab mäga ilujad märmimabheldujed fiig, ui
märmitamate aajade ja plaatiintraadi mabele tükt

patlju pergantentpaberit mäikeste aukudega ebt mälja-
Tõigetega parnnakje. Samajugujel fombel, nagu jitin
tinamannis, on fa puraje maje ja tema jegude
peale irigmärmiji tefitatud. : ;

*»Galmanoplagtika. Mis meil galmanp-
plaatifa all mõista on, olente juba jiõjejubhatujes
üDelnud; galmaroplaatika abil jaame nii fits übelt
asjajt teije jamafkujulije ; galtvanojtegiajt Täheb ta

peaasjalikult jellepoolejt Ilahtu, et jiin pakjema
metallikibi (jademed) jaame, mida bärajt Mmõimalit
aluje (mormi) pealt ära mõtta. Kõige jündjamats
metallits galmanoplastita jaots on maatumaidle-
mata punane maj; temaft õib Eeemialijelt pub=-
taid jabemeid jaada, on tugem ja ainult mäbefel
ntõedul muutlitk. Sellepärajt Fa tarmitatakje pea-
aegu ainult teda galimanoplaätikas ja Euigi mõnel
ütjitul juhtumijel teiji metalle on mõetud, .ei ole
tagajärjed faugeltki nii head olnud Eui punaje
mwajega. » MVann, mida galmanoplastika jaoks tarmi-
tatakje, jijaldab enamagste majemitrioli julatilt ja
tööheadus oleneb jiin niijama nagu galmanovjtegias
peaažjalitult moolu tihedujejt ja pinemujelt.

ŠÖalmanoplaatikas on peaažjalikult Fats tööta-
mijemiiji tarmitujel: I.—ilma mältje rmooluallikata,
2.-mälije mooluallikaga.
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Sademed ilma mälije mooTuallikata
ebt Tahutuanõusa. Niijugufe lahutuanõu (kärje-=
apparati) [ihtjamatks fujuks on meil harilit Danielli

element; punafje maje eleftrodil (fiin aji) lahtub maje=-
mitrioli julatijeft majE (punane) mälja, ja nii on

meil Tahutusnõud otjefui ijejeljem Danielli element
plemaa. Lahutusnõude juurus ja fuju on mäga
mitmejugune; barilifult tarmitatabje juuri nelja=
nurgeliji Eimindufi (=wannifi), mille;feakel ümargujed:

ebt meel parem neljanurgelijed urbjed jamipotid
(-=tärjed) jeijamad, mis tfingielektrodiji jtjaldamad.
Satwvikärgede pealt äbi äib jäme juhttraat, mille

fülge tjingielettrodid haakide abil kinnitatakje, Euna
mormitam afi fahe mälije fkeifjubiga metallilijelt
finnitatud jämeda traadi küljes ripub.

MWajetwanniks jelle (abutusnõu jaokfa on £Eõige
parem toajemitrioli julatiit mõtta, mile erifaal:

(Tiitri pealt) umbes 1,14 EFg. olefs. MWeale jelle
fui jaminõud lahjendatud (1:10 funi 1:30) määmri-

happega, mann je wmajemanniga täidetud on,
riputatakje tjinkeleftrodid ja asjad fiafe ning jubht=

Kärje-apparat.
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traadidD ühendatakje mwoolu jaamiüjeks. Manni
[abjenemijt Eõrmaldatakje jamuti nagu Meidingeri:
elemendi juures, nimelt tmajemitrioli-fristallidega:
täidetud Eotikejt jees Boides. S

S ADERD WAa Ltje mÜlua'['[ifaga. ii(ibtne fui fa nüüd töötamine Lärjeapparatiga on,

jelgub jiigki, et mälije mooluallifaaa apparat
fajulifum on; jn jubhitakje manni punaje maje
anodid, mis moolutekitaja pofitimlije nabaga ühen=
datud or, ja jee tõttu ei jaa Mann ni ruttit

punaje maje poolejt labhjafs. MNiijama ei jatu
manni tmöeratd metallijeguji, nagu jee färjeapparadis
jelle läbi tuleb, et tiinbfmitrioli julatis jaminduft
läbi nõrgub, ainult anodid peamad jelleka fa

feemialijelt pubhtaft, ni fiiö fõige parem elettro=

(ütilijelt malmistatud punajejt majeit olema.
Wooluallikfad. Mooluallikatefs on kag

patareid, mida otätarbekohajem on Meidingeri
elementidejt foffu jeada, jeit et fjuuremal ojal
juhtumistejt 0,5—1 twooltiit küllalt on. MPealegi et
ple *neeb bparandatud . Danielli elemendid —nii
fulutad fui Bunjeni elemendid jja fa ümber-
fäimine ei ole nendega nii tülitam. Kui aga
juuremaid tööji teha tuleb, fiis jääb elementi-
bega töötamine liiga tülitamats ja fFallikg,
ning joomitam on niijugujel juhtumijel dünamo-

majinaid — (affumufatorifi) tarmitada. — Šalma=
noplaatifas tarmitatakje jamajugujeid —majinaid,
nagu eelmijeas ojaa tundma Õppijime, ainult jelle
mabega, et pinemus fiin (galmanoplastika otatarbeks)
meel madalam tuleb boida (2—2!% molti).
> MPeis traatide jämedujeõje ja muudesje abi-

riistadeaje ja -=nõudeaje puutub, jii3 makjamad fiin
niijama fa eešpool. galmanoitegia fohta antud

jubhatujed. :
Buraje waje mannid. VGunaje maie

mwannide fokfujeadmijee on mäga palju mitme-

jugujeid eegfirjaji olema3; mõned joomitamab»
mannile pubhajt määmlibapet juure [ijada, teijed
5—7%-määmlihbapet, mõned jälle määmlihapet



42

jugugi ei tarmita. MPeaaegu igaks juhtumijets
Jündjafa manniks mõetagu 10 Tiitrit majemitriofi
julatiit (erifaa[ 1,14 fg.) ja 100—175 gr. määmli-

bapet (pubajt) erifaal 1,84 Eg. Manni Eokfujfeade
järele on la mlqutif)ebw%; fui ooolutihedus
0,6—1,0 ambperti ja Wajemitrioli julatis 18% on,

jaame mäga jitfedb ja ei fuigi Eõmad jadenmed.
Märkja juurt mõju atwvaldab jee, fa 3 mann
waifne todi tooolam Aiifum) on; liiib mann

FTannatab umbea 30% fõrgemat moolutihedujt
Tui maitne; jellega on mõimalus antud, lifumaid

twannifi tarmitades, märbja fiiremalt töütada,
pealegi palju paremate tagajärgedega. — Galmanno-

plastifas tüütatatje jellepärajt peaaegu üleüldijelt
Tiitumate mannidega. Liituma pannakje mann

(mebdelib) taa pulfadga jegades, õhlu jisje puhudes
ooi eleftro[üti mälja- ja Jisjerooolata laates. Kudas
neid [iigutamijemebhanišmuji malmistada, ei Gakfa
me jiirt pifemalt jeletama, pealegi fus jealjuureßs
mingijugujeid ijeäraliji raskuji ära mõita ei ole.
AMnodidena tarmitatakje galmanoplastikas mälja-
Tuumendatud punaje maje plekki, Eõige parem felgejt
eleftrolüdi-punajelt majejt; anodi pind olgu mähemalt
niijama juur fui mormi pealmine pind ja elektrodide

mwüäbe mähemalt s—B tfentim, fui mormid mwäleste
ja jealjuures mabalate jügamustega (öõnjustega)
on; ot aga mormid kühmatfamad ja jügamamate
üöünjustega, tuleb anodide imahet — jedamõrd
fuurendada. f

HNagu juba tähendatatud, töötatakje manni

(abjenemije rmažatu jel leel, et jinna majemitrioli-
fristallide fotikejed riputatakje; jijaldab aga mann

Tiiga palju Dapet, peab jõebaput maske juure
fijama.

Meud juhatuted needjamad, mis juba punaje
mwajega majetamije Eobta antud.

MWormide (matritjade) malmistamine.

Galmanoplastifas tarmitatakle, niikaugelt fui jee
grafia fkunatisje puutub, eramaste guttapertibhajt

LhT mahalt mormilji. °—
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— BVeernemate matritjade jaoks (pbuu-, maje-
TDiEedD) õib ainult täielikult pubajt guttapertibat
tarimitada, Euna lihtfjamate tööde jaoks (elektrotüpia)
ta fa mäbhem püubhas mõib “olla. MPeale puhtuje
peab güttaperifbya hästi liitum (päendum, plastilik)
olessa jaei Eoguni mitte liiga kleepiro; fa Fõrmene-

mine ei tobhi [tiga faua mäldata, jejt et muidu
palju Ealliit aega faduma Täheb.

MWormimijeks tehtakje guttapertiba palama mee

jee3 funi 90° C. järele foojaks ja jellejt pehmeit
fogujt toormitakje raamide toabhel algupärandi
juutune I—2 tfentim. pafs plaat. Ct ta päraji
pareminre [abti tuleks, jellets tõmmatakje niihästi
algupärand Efui fa guttapertiba plaat grafiitiga
üle, jus pannakje plaat algupärandi. peale ja
(itfutabje ettemaatlitult fäega ning pannafje jelle
järele preafi alla. Raami mõlemile poole äärde

tuleb parajad mäikjed pulgad jeada, et preja liiga
pbalju ei Wajutafa.. Kut bealmine raam pulfade
maštu puutunud onr, jäetakle toorm ja algupärand

senšfs% rõhu alla, funi guttapertiba fülmate muutu-

nud ON.

MWabhajt mormid malmistatakje nriijama fa

nagu bpraegu firjeldatud, ainult otštarbekohaje
mabalegu Eohbta jääb meel paar jõna ütelda.

Mäga hea tagajärje jaame, ui 400 gr. head
aajalti — mõeduka tule peale. joojaa — ajame
ja jelle juure ümber [iigutades 1200 gr. malget
maba, 500 gr. ftearini ja 300 gr. ražma lijame;
Elit need! folm julanud oon, heab 50 gt. Fkõige
peenemat grafiitipulbrit juure jegama ja jee jegu
jiis tulelt mõtta, liigutama aga peab feni ikfa edali,
füni jegu Ffõmafe hatfab minema.

Suhtimatks tegemine. MPeale mormide
malmis jaamijt tulemad nad moolujubtimaks teba,
ja jellef3 õerutakje neile mõimalikult ülipeenikeft
grafiitipulbrit peale. Jubtimake tehtakje vifa-
farimadega harjadega; need kastetakje grafiitipulbri
jisje ja Berutakje fiis ringfujulijelt üle jubhtimats
tehtama pinna, tihtipeale uut grafiiti juure mõttes.
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Suuremates tööfodades, fus aegariijum Lälitii
barjamine liiga Eulufaa olefa, on grafiiteerimije
majinab tarmitujel, mille jeea mormid tubliste
rmõöbifema Eamelifarmadejt harja alt pifamiji läbi
fäimad, Fusjuures jee neid grafiitipulbriga üle

barjab. Neil majinatel on harilitult kajt ümber,
mi 3 fabjulifu tolmu täieste eemal boiab. — |

Mäga Ornade ja ülipeeniteste joontega
toormide juures, jijeäranis fui mormid la wmeel.

õrnajt materjalift on, ei ole praegu firjeldatud
juhtimata tegemije miis mõnel juhtumijel füllalt

jünnis ja niijugujel puhul aidatakje ennajt jel teel,
et mormi Eülge feemialijel teel õhuftfe metallikibt
tekitataftje. ;

Mäga bea tagajärje jaame MParke jubhatuje
järele; jelle järele tuleb 8 oja maba ja 1 ovja
fautihbukki 20 oja määmlijüjiniku jeea ära julatada,
niijiama fa 10 vja mošmorit 120 oja määmlijüjinitu
jee3 ja jii3 8 gr. agõfaltipulbrit 10 gr. terpentinõli
jeeg.. Need Eolm julatijt jegatakje Eokfu ja rmalatakije
jellega jä malmia worm üle; niipea fui jegu
mošmwori mõjul fjuitjema Gakfab, Faštetakje roorm

0,35-protfendilije Bbõbenitrati julatijegje; — jellejt
todetakje ta fiis mälja ja jäetakje mõneks minutiks

jeigma, funi ta pealmije pinna peale tumedalt
mirmendaim läige ilmub; nüüd [oputatakje worm

meega üle ja pannafkje 1,7-protjendilije fullaf(oridi

julatijegfe. Š
Veale juhtimaks tegemijt Eõrmaldatakje üle=

[iigne grafiit ehE tolm matritjade pealt fkäiildõtjaga
ja jelle järele jeatatje nad juhttraatidega ühendujegje.

Vubta grajfiitibulbri ajemel tarmitatakje jüga-
mamate mormide jaofa fagedaste fa metallifeeritud
grafiitipulbrit, mis hõbeda- ja Eullagrafiiti nime all

müügil on. Sellejamale tagajärjele jõuame, fui

grafiitile faalu järele /s fõigepeenemat. malget
bronfiipulbrit juure jegame. SÄ

Guttapertfhyarwormidel puuritakje äärejt au [äbi

ja jellejt augujt pištetakje Fafs punajemajejt traati

labi; mälispooljed — traadiotjad — feeratakje £s=
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masšte foffu ja mõlemaid pikemaid oti tarmita-
tafje nüüd matritja ülesriputamijets fatodimarda
otja, Efuna mõlemad teijed otjad aa bpaenutatakje,
nii et nende otjad juhtimat grafiitipinda medruta-
malt puudutakfid. « *

= Mabhamatritjal tarmitatakje metallkasti aajali,
milles imabhatmorm jeijab ja millega ta manni

riputatafje, juhttraatidega ühendamijefs. Ühendus-
Eobt tehtabje nüüd meel Gästi grafiitiga üle, et

ülhendus jeda kindlam oleks. . ;
Gellefa et fergedb matritjad eleftrolütis ei

ujuts, finnitatabje neile tükife tina alla. Cnne

mannidjeriputamijt tuleb matritjad (peaagjalifult
grafiitiga ületehtud matritjad) meel 50-protjendilije
biiritujega (Üfs oja mett, ülks oja piiritujt) üle
malada ja fisjeributamine jünnib nii nagu galtmwano-
itegiasfki, ainult jelle eejt tuleb piinlitult Boolt fanda,
et morm anvdiga roobagjoonea oleks.

Seade Jjademete jaamijeks on jündjamaks
mwoolutihedujeks 1,5—2-amperi maikle twanni, 2—3

amperi aga liifumijes olema manni jaoka (ruut=-
detlim.); fatmije pinemus olgu I—2 woolti, funa

aga malmistegemijeks 0,75 molti pinemujejt
füllalt on. | ;

— Grafilifete otstarbeks jündja jademetekibi
jaamijefte Eulub läbistifku. 7—B tundi ära; (felle
ajaga on jadenmetekibt joomitama pakjuje (Vs mm.)
oimandanud, ja morm tuleb nüüd mannijt mälja
mütta ja meega [oputada; nvaga peab jia FDi

juhuslijed ääred mabha mõtma, peenike pult mabele
piata ja Üsna aegamiji mormijt mabaatada.

> PSAaDemetetiYi täigsmalamine.. Mot-

mijt mabagtatud jademetekihi tagumine Eülg tehtafje
joolahappega metallilijelt puhtaks, jootmeega niiskeks

ja tinutatakje tule peal, et jee metall, millega ta
täis malatakje, jeda paremine külge liituke. Täig-
mwalamijefka tarmitatakje enamaste järgmilt fegu:
90 pja jeatina, 5 vja inglistina ja 5 oja.antimoni.
: Galmano täišmalamijeks pannakje tema äärte

peale mäikjed neljafandilijed puu- ebt raudpulgad,
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jügamujed paremal füljel (trüfipinnal) määritafkje
aga Eriidipulbri ja l[iimimee jeguga fokfu, et jee
fülg (pind) täigmalankije pubhul rifutud ei jaaks.
Sel Efombel ettemalmistatud trükipind pannakje
nüüd joendatud ja übhetajaje raudplaadi peale,
pulgad jeatakje ümberringi ja jiig malatakje tina=

jegu täig; jel ajal fui tina tarduma bakfab,
pannafkie galmano fkerge preõfi alla, et pind Dästi
ülhetajajefa jääka.

Edaapidine talitus Lliiheedeaga:
PBeale metalli jahtumijt (õigatakje ääred wmäikje
freisjaega ületajajets ja BDBöümeldatatkje jiledaks,
jelle peale höömeldatakje fa tagumine kfülg nii ühe-
tajajefs fui mälegi mõimalit, et ta trülfimijeks
bästi EGlbulit olets. Selle järele Frumitatakje ebt
naelutatabje ta übhetajaje lauatüfkifeje peale Einni
ja on fellega trüffimijefas malmi3. /

Metall(mormid. Siin kohal. olgu meel jee
töümiis firjeldatud, fudas ilma maba, gipji jne.
abita «algupärandijt -galmwanilijel teel otjekohe
negatiivi (wormi) jaab. Ct jademed jelle agja
tülge, millejt mormi joomitakje, fõtwaste finni ei

hakfaks, tuleb jee mõne niijuguje ainega üle

tõmmtata, mis Eüll rmoolu jubhib, jademete liitumijt
aga takistab; jeda toõib fkätte jaada. algupärandit
õliga üle toõides, kindlam aga on algupärandit
üsna nõrgalt Böbetada ja jeda höbekilet määmli-

mefinifu mõju alla jeada, jel fombel ülemaltoodud

nõuetele maštamat määmlihbõbeda FLibti tekitades.

Negatimiga tuleb nüüd jamajugujel fombel ümber

fäia, et pärajt pofitim (galtvano) bõlpjaste Tabti
tulefš.

Kui jujt õrnade algupäranditega tegemijt ei

ple, jiis mõib praegu firjeldatud aegaraistamajt
tulutkajt talitujeit jel fombel mööda peajeda, et

negatitv (morm) metallijegujt malmistatabje. — MNii-
jugujets jündjats metallijeguts on 2 oja jeatiga,
3 pja inglistina ja 5 oja mismuti (julamispuntt
100° Celjiu3), feda. ivõib DOlitatud algupärandi.
peale otjefohe malada. Meed miimajena kirjeldatud.
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metallmormid jäämad aga enam-mwäbhem frobelijeks
ja jellepärajt ei õi neid iga agja jaoks tarmitada.

Gipšmormid. FKui jellepärajt niijugustelt
asjadelt toormi tuleb mõtta, mis palamujt ega
rõhumijt ei fannata, 5i mäga juured ja fühmaktad
(profileeritud) on, fiis tarmitatakje enamasate gipfi.
Ofliga toõi fa gorajiitiga ületehtud algupärand
jeatatje raami jiäje, mille jiaje hästi tihedat (fitket)
alabastergipii malatakle, mia fohe ettemaatlikult
[aiali [ütatakje ja millele fiis pakjem ibt halmemat
gipfi peale mwalatakje. Kui gipa Eõivaks on jäänud, tõö=

tetabje ta algupärandi pealt ära, fuimwatatakje ja
tehtabje meetihedaks,feft et ta muidu elektrolüti
täis imbužfa. - *

Tihedata tehtakie mormid ŠLinamärnitja ebt
itearinhappega*wõi fa mõlemi jleguga; Yarem ja
täieliftum on aga tihedaks tegemine waba ebt
iteariniga; joojakte tehtud gipfimoormid pannakie
jula mabha ebt jtearini fiäje ja nimelt jebamiifi, et
mwormikülg otjefohe foffu ei puutu, maid ainult

tagumine fülg, mille faudu jiig toorm üleni täig
imbub, jel Eombel jääb joonistuskiülg tihendamijel
juhtumate ritete eejt faitstufa. '

> Liimmormid. TLabetake mormiji liimit
malmistada, jiig peab Eõigepealt jelle eejt hoolitjema,
et nad mannis üles ei turjufa ega ära ei julaks.
Sellefa [ijatabje JŠiimijulatijele -Garilifult p»pijut
glitferini (15 funi 20%) juure. fl(gupärand tuleb
raami jiäje panna, et mormimwedelit laiali ei

jookjefs, ja joe liim malatakie peale. — Muidugi
peab algupärand enne raamajets ebt õlijeks tehtud
olema, et pärajt mormi külleft labti tulefa. MPeale
tardumijt tuleb mornm algupärandi pealt ära tõöta,
mi3s alati ma takistuateta õnnestab, ja jiig mõib

wormi meel 10-protiendilijeõje tannini julattjegje
ebt nabtjepa pargi jisje Fasta, mis liimi mee jee
julamatats teeb.

Kõige parem aga ka Eõige fallim abinõu liimi

Eõmendamijets ja julamatats tegemijefs on jiigfi
jormol (formalin, formaldebhut); mormid pannatkje
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mõnefs tunnifa 3—5-protjendilijedje formalini-
Sulatijeaje ja laatakje peale jeda tubliate fuimada.

BVlaatilijelt ümargudte
=

Aadajade
järelaimamine. Plagtilijelt ümarguste asjade
malmistamine galmanoplastika teel ei läbhe, niipalju
fui jee galmanotebrilijegje vjaaje puutub, praegu
firjeldatuD töötamijemitjit jugugi labhfu, — jelle
ajemel on joormide malmistamine märkja teiijt-
jugujem ja ragfem. ui aajad toördlemiji ainult
([amedbad on, Jiis tosõib neid niijama mabasje,
guttaperibaaje, ebt Tiimisje rmormida, nagu gal-
twanovde kohta juhatatud. Dn nad aga jellemastu
tubfliste fühmafad eht plastilijelt ümargujed, jtid
wõib enamaõate ainult üfkjifutes ojades tmormida,
migs bpärajt foffu pannakje, fui parematka ei peeta
neid ojaji ükiikult mannis fopeerida ja malmis
tükid jiis EFokfu joota. | :

Kudas niijugujeid fkühmakaid asju toormide
malmistamijets otätarbekobhajelt ojadesje jaotada ja
färniji teha ei ole ijeenejeit jujt Eerge ja jubhatuijt
tellef3 fäegsolemas vraamatukejes ruumipuudujel
anda ei mõi, pealegi Fu3 jee eriala rohfem mornmi-
mijegsje (twolamiježje) puutub. '

Sellepärajt tähendame nüüd ainult meel

Tühidalt mõned galtmanoplagstika tähtjamad harud ära.

Galmanoplaštika tähtjamad bhbarud.
Samajugujel fombel, nagu eegpool Firjeldatud,
malmistatakje ta photo-galmanograpbhia, tiintografia
ja beliograrfia galmanod. —

Nii nagu. puulõikejt galivanoji malmistatakje,
niijama jtereotipeeritakie fa trükiladu galmann=
plastilijel teel, ülhejt matritjajt üht ebt mitut

galimanot malmistades.
Sii3 on meel nn. (ooduje enejetrült olemas,

mille Auftria-Ungari vriigitrükitkoja Direktor . üles

leidnud; l[ehtedeft, [illedeit ja muudejt [(oodusg=

jaadustejt walmistatakje, peale jelle fui nad grafiitiga
ehE õliga hääti ületehtud, mormid guttaperjbajt ebt
mabajt. ; “ |



49

Nõnda wõib pitjifi, riiet jmj. järk! aimata wõi
fa metallitada (galtwanoftegia); joomitakje niijugu-
jeid aaju (pitjfifi, viiet, Tilleji, rohulibleji jne) galma-
nijeerida, fiis tuleb need niijama egmalt juhtimata
teha nagu matritjadkfi. Siia Fuulub fa [oomade

(inimegte) metallijeerimine, mida mabel teaduslituts
otõtarbeks ette mõetafle.

- Prejaplaatiji järelaimatud nabha (Erofkodilinaba,
usjinaha) malmistamijeks tehtafje nüüd rohkeste,
funa ettemalmistatud [oomulifujt nabhajt galmano
malmistatakje. «

Arstiriistade puupead, niijama ka mitmetjugu
muude teabusliste Õpeabinõude puuojad Faetafkije
uuemal ajal niijama ta metgllifihiga; puu tõmma-

tabje jellefs mala-eeteri julatijega üle, beale eeteri
äraauramijt järeljäätm õbhuke mabakibt tõmmatafje
grajfiitiga üle jne.; niijama mõib ka klaafiit, portje=
laniit ja jamijt aõju galmanoplastiliste jademetega
faunistada.

Üue, odamama ja kindlama jubhtimakstegemije
miii on 3. Burges mäljatöötanud. Selle järele
Faatetafkje mittejuhtimad asjad majejulfati julatijegje,
Euitwatatakjie jelle järele ja featafje jis määmli-

mejinitu mõju alla (õhkfonda), mis jelle aaja peale
määmlimaje ibi tekitab. Nüüd põimitakje bästi
peenifejt punajemaje traati üšna tiheda fihina jel
fombel ettemalmistatud aaja ümber ja jeatakje ta

jiia fatodina Elornatriumi julatijegje. UÜmbe3s 10
minuti pärajt on määmlimajt Efoondunud (redut-
jeerinud) ja mugsta farma ning jubhib teatamasate

bästi, nii et jelle peale nüüd igatjugu metallikibti
(jademeid) mõib tekitada. j

Soopis ijelaadi on galmanoplastikat inglane
Elmpore tarmitanud, nimelt tmajttoruji (punajeft
mwajeit) galmanilijel teel malmistades, ilma et neid
foffu joota maja olefs. CElmore lajeb joomitama
mwajttoru jämtedujes raudmõlli mannis pikfamilfi
teerleda, fugjuures medelit (twann) ainult poolejt:
jaadit jeba rauda fatab; jee meeloodis Feerlem
raud on dünampmafina negatimlije nabaga ülhen-
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datud, ühtlaji Liigub bpoleerimijeteras mebanirlijelt
mööba metallituskibti edaji-tagaji, jelle tihedamats
tegemije otštarbel, ja. nimelt nii faua kuni punaje
maje kiht tarmilifu pakjuje on omandanud ja kärni
(raudivõlli) jeejt mälja lükata mõib.

Tähelpanemijemäärt on I[õpuks wmeel fatjed
fõigepeenemaid metallkilefji ja metallpulbrit eleftro-
[ütilijel teel jaada, jeni pbeaaegu alati mebhanilijel
teel malmistatud lehemetalli, bronfapulbri ja metalli-
paberi ajemele.

Teigte metallide, nagu raua, Eulla, hõbeda ja
nifli galmanoplastikajt läheme jiin maikides mööda,
jeft et jellel alal tänapäemani meel rahuloldamaid
tagajärgi pole jaadua; niijama wmiilg fa Tiiga
faugele, fui jiin tabhakiime Eõiki galmanoplastita
tarmitušmiijiji Eõne alla mõtta; jee on nii mitme:=-

Eejine, et ainult juba Eõigi jelle tehnifa Barude
üleglugemine Ffaugele üle jelle xaamatuteje
raamide miita.

Selle raamatu maral mõib nüüd fiin kirjeldatud
tööji ilma maemata ette mõtta. 35ib olla, et

elimejed Eatfeb mitte jujt täga bägti ei õnnegta,
jelle pärajt ei mafkjats aga julgujt EFaotada; jeit
mihnta järele tuleb päikejepaiste. '

Ainult feda tabhakiime meel EFord rõhutada, et

tarmis minemad ained EDiIE ustamvajt fohajt ovatetaks.

Ettevaatuse abinõud galvano
tehnitutele.

Galmwanotebhriful on nii mõnegi Eange kihmtiga
ja põletama ainegategemijt, mille [äbi õnnetujed
wõimad tekkiba. OVnnetute juhtumiste eenmalbhoid-
mijels ei peata jellepärajt iialgi jooginõuji tarmi-
tama mannimedeliku tõjtmijeks ega alalhoidmijeks.
Niijama ei peaks fangeid fišmtifi otjefobe Fätte
twõtma, jeft nendelt jääka ita mõni kübemefke käe-

nabha fülge, ileäranis jõrmetküünte alla, ilma'et jeda
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märgatafs. Jjeäranis ettemaatlit peab muütdugi
jiia olema, fui jõrmed kriimustatud on. MNende
ümber tuleb fiis guttapertihapaberit mäbhtida, mida

mwäämlijüjinituga Einni toõib Eleepida. Söötlebelis-
tega tüütades on Eõige parem jõrmede ümber linaje=
riide ribaji mitmefordjelt mäbhkida, fa õib neid
aeg-ajalt faata mee.jiaje, mis puhta määmli-
bapuya pijut hapuks on tehtud, Ghästi ära Euima-
taba ja majeliniga Beruda--Gummikindad Faitje-
mad tüll hästi käja, ei pea aga faua maatu. Lijian-
faali manni ja Defapeerimije mebelituaje ei tohiks
Jõrme pista. Kui jee jgti juhtunud on, peab jõr-
med booljalt pubhtaks pelema. Kui mõni mäitke
Tõrmehaam märtamata oli ja jelle3s üäkki piftmat
mwalu tuntakje, js rohtfe meega pesta ja raua-

mitrioli julatijega niijutada. Sijemiste kihmtituste
puhul peab Eohe okiendamijt tekitama ja argti järele
jaatma. :

Särgnemaš tabelis anname lõpuks meel juba-
tuji galmanoplastitaa fõige rohkfem tarmitatamate
elementide fokfujeade fohta. A. tähendab-amatga-
meeritud, funa numrid faaluojafi tähendamad.



ADDLL

Element H Kokkujeade. ll WBolt

, |Tfink a: 1wääwli- |Punane wai jal- |
>

Daniell ; petrihapu waje 1—
hapet, 12 mett

fange fulatis

š
Bunane wajt,

Danier |HnE a: 2 wäätoli-
wafewitrioli kange/ 1—[)“pet, 4 wmett

fu[aüs : -
Sfink a: 1 määwlj| Purane wajt, :Daniell tvajemitrioli fange/ 097

bapet, 12 mett fulatis
Tfink a: tink= Vunane twajt

;Daniell . mitriol Slastedee | H

Tfink a: 1 Eore | Buhane wall,
Danielz SS twajemitrioli kange| 105

N

natmuuq, 4 wett
julati8

Tfint a: 1 wmäätvli- |Blatina fuitjemaš| .

j

Õrove
bapet, 4 mett alpetribappes || 1Õ

Tfint a: 1 wöämli- |Blatina juitjetwas
šÖrove « Gapet, 12 mett falpetribappes 179

ZTiinE a: foolane | Blatina fuitjewas| 4.00.Örove — weli falpetribappes | 158

| Tfinf a: wääwli- |Platina juitjema3| 1.©?°°° I bGapu tjink Talbetrihappes
166

TiinE a: 1wääwli-| Süjt fuitjewma8 :Bunfen | bapet, 12 mett | Talpetrihappes || 196

N Güfi, 12 katfite |——

ZTifinE a: 1 määwli- ;

Poggendori Eroombaput Laolit,| 2—
bapet, 12 wmett 100 wmett ;

t
, |Süft määmlibapu

MarieDavy elarwbõbeda ofkjü-| 1°52

; hapet, 12 wett
dali pudru fees

“ PBunane waft, || pLalande |DfinkE kaalilebeline mafeolkjid : 07










	b12090013
	Statement section
	Untitled

	Eessõna.
	Mõisted galvanotehnikast.
	Reguleerimije-tatkistaja.
	Untitled
	Meeidingeri element. ,»C“-ga märgitud ja ma= fetpifrioli tülitestega tät-Detud nõujt woolab kanget wafetwitrioli-fulatift — jellel mõedul juure, miB eler mendi alumifes ofas maste labtub. Selle tõttu jääb elemendi mõju faunts Faua übhefugufefgs.
	Clampondi thermojammaBš.

	Galvanostegia ja galvano plastika.
	Wann galwmanifeerimije jaoks.
	Rofeleuri kaal.
	Kärje-apparat.
	Untitled
	Ettevaatuse abinõud galvano tehnitutele.
	Untitled


	Picture section
	Untitled
	Untitled

	Statement section
	Untitled

	Cover page
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Reguleerimije-tatkistaja.
	Untitled
	Meeidingeri element. ,»C“-ga märgitud ja ma= fetpifrioli tülitestega tät-Detud nõujt woolab kanget wafetwitrioli-fulatift — jellel mõedul juure, miB eler mendi alumifes ofas maste labtub. Selle tõttu jääb elemendi mõju faunts Faua übhefugufefgs.
	Clampondi thermojammaBš.
	Wann galwmanifeerimije jaoks.
	Rofeleuri kaal.
	Kärje-apparat.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled


